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LNTRODUCCION 

En el contenido de la presente investigacion señalamos como referencia histórica de la 

Auditoria de Estados Financieros un pequeño preambulo, en el cual partiremos de señalar que 

el hombre por ser un ser sociable lo encontraremos constituyendo 111111 unidad social, por lo 

tanto vinculado a otros hombres por necesidades comunes corno lo son actividades economicas, 

políticas, etc. por lo que fue preciso auxiliarse de testimonios para preservar o conservar su 

infonnacion datos que servinan como ayuda a la débil memoria humana. Se tiene conocimiento 

que la actividad profesional de Auditor nace en forma clara con el primer gran imperio 

econornico que fue el de Alejandro Magno (356-323) a.C.., al originar un gran florecimiento 

mercantil, para tal efecto iniciaré por señalar el significado etimológico de Auditor y por lo que 

ve a la region o al pais mexicano se le designa al Perito Contador, Inspector de Contabilidad y 

el que interviene en la gestión de negocios en materia fiscal; en nuestro pais la Auditoria no es 

tan reciente como se cree, ya que existen vestigios de que en tiempos prehispanicos era una 

práctica muy favorecida, utilizaban tecnicas tales como • Muestreo estadístico, Tecnicas de los 

Inventarios y Ley de Quiebras y Suspension de Pagos. 

En realidad el origen mas antiguo de clases de Auditoria prehispánica eran impartidas 

en Calmecac, colegio de aristócratas y aun en el Tepochcalli, colegio para los plebeyos. 

Habiendo realizado referencia historica de la actividad sobre Auditoria y 

Procedimientos Contables, resulta indicado efectuar comentarios sobre la actividad del 

Contador Público actual, para tal efecto, señalaré que el auge de la Contaduria Publica lo 

encontramos a partir del desarrollo de la industria, la economia y el comercio, tal actividad no 

podernos describirla en forma limitativa porque las aneas que abarca la actividad del Contador 

Público cada dia son mas los campos de acción en los que son requeridos sus servicios, para tal 

caso entuiciare los principales Organización Contable, Contabilidad, Análisis e Interpretación 

de Campos Financieros, Auditoria, Impuestos y Consultoría. Tales actividades pueden 

enfocarse desde dos puntos de vista: A).- En forma dependiente.- Obligado a desarrollar 

determinadas labores a cambio de una remuneración.- B).- En forma independiente.- Poniendo 

a disposición del público su habilidad técnica a cambio de honorarios. 



En materia de Auditoria de Estados Financieros que es el tema central de mi propuesta, 

señalare que es una disciplina intelectual basada en el examen lógico y consiste en la revisión 

de Estados Financieros de una empresa realizada por un Contador Público Independiente para 

emitir una opinión sobre estos y si fueron elaborados de acuerdo a PCGA y a la normatividad 

contable. Tales normas (le Auditoria se clasifican de la siguiente forma: Normas Personales, 

Normas de Ejecucion del Trabajo y Normas de Información. 

Señalaré las etapas de desarrollo de una Auditoría de Estados Financieros: etapa 

preliminar, etapa intermedia, etapa final. 

Finalmente concluye su actividad con el dictamen que es la opinión emitida en base a 

normas de su profesión, de alcance y extensión de los procedimientos de Auditoría aplicados al 

estudio de los estados financieros de una entidad y tal dictamen puede ser considerado: Sin 

salvedades, Con salvedades, Opinión negativa y Abstencion de Opinión. 

En vista del cúmulo de información requerida para la realización de una Auditoria de 

Estados Financieros que contenga calidad, nai propuesta es el diseño de una Metodología como 

hago referencia en el último capitulo de este trabajo de investigación_ 

Este tema de investigacion surgió de una inquietud práctica como lo es proporcionar las 

normas para efectuar la auditoria independiente de los estados financieros y la preparación de 

los informes de auditoría, con el fin de asegurar que el trabajo desarrollado por este despacho 

sea uniforme y de buena calidad. La necesidad de implementar una metodología en el caso 

especifico de las auditorias es para facilitar la capacitación del personal auxiliar del despacho, 

al contar con este elemento tan importante se lograría la reducción tanto de tiempo como en 

costo, asi como la facilitación del desarrollo de la misma. 

Por lo antes mencionado el objetivo principal del presente es diseñar una metodología 

para el despacho GARESA CONTADORES S.C. que se adecue al mismo, para que el trabajo 

de auditoria se desarrolle bajo mi esquema de orden y continuidad que dará como resultado una 

mayor calidad en el servicio prestado por este. 
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CAPITULO 1 

ÁNTECEDEN-FES 

1.1 BREVE RLSTORL-1. DE LA AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS. 

PREANIBLIO. 

Si partimos de que el objeto de la contabilidad es el de conservar un testimonio de 

naturaleza perenne de los hechos economicos ocurridos en el pasado, tres senil los tipos de 

alentemos que tengamos que buscar en el acontecer historico. para poder determinar la 

existencia de la actividad contable como antecedente a la auditoria de estados financieros. 

Las condiciones que se requieren, presupone, cronologicamente, una a la anterior, y 

son: 

• Que encontremos al hombre constituyendo una unidad social y por lo tanto vinculado a 

otros hombres por necesidades comunes. 

• Que concurran actividades económicas en tal numero e importancia que haya sido 

preciso auxiliarse de un testimonio de naturaleza perenne en la conservación de su 

informacion. que sirviera de ayuda a La debil memoria humana. 

• Que exista un medio generalmente aceptado mediante el cual se pueda conservar la 

infonnacion sobre la narración de los hechos ocurridos en el pasado (escritura) y que sea 

a la vez susceptible de registrar cifras (punteros), y por lo tanto, medida y unidad de 

valor. 

PUEBLOS DE LA ANTIGÜEDAD. 

El origen de la obligación de los causantes a conservar la documentación comprobatoria 

de sus pagos rife en la-administración de la casa del Faraón I\ lenach hacia el año 3623 AC en 

Egipto. En Grecia, Roma y China nunbién existieron testimonios de contabilidad, siendo en 

estos últimos donde podemos encontrar el origen de la Auditoria. 

La actividad profesional de auditor nace en forma mas clara con el primer gran Imperio 

Económico que fue el de Alejandro Magno k356,323), al originar un gran florecimiento 

mercantil. Se afama que los banqueros griegos, fueron famosos en Atenas, ejerciendo su 

influencia en todo el imperio, de ello se dice: 
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Llevaban una contabilidad a sus clientes, la cual debla mostrar cuando se les 

demandara.. su habilidad, y sus conocimientos tecnicos hicieron que con frecuencia se les 

empleara para examinar las cuentas de la Ciudad. Es en Roma donde con certeza tanto en 

tiempo de la República como del imperio, la contabilidad fue llevarla por plebeyos, no asi la 

actividad que se puede considerar como el antecedente de la de Auditor, los inspectores que se 

comisionaban con objeto de inventariar y revisar los diversos bienes que constitinan los 

patrimonios romanos constituyeron. 

AUDITORIA EN MEXICO DURANTE LA EPOCA PREIIISPAN'ICA. 

Resulta que en nuestro pass la auditoria no es tan reciente como se cree, pues ya en 

tiempos prehispánicos era una practica muy favorecida, llevandose los conquistadores gran 

sorpresa al descubrir el adelanto de los abongenes en materia tan compleja. A continuacion se 

mencionaran algunas tecnicas que se usaron: 

El muestreo estadistico era aplicado por los recaudadores en las ciudades para verificar 

los capitales manifestados en la administración del reino a través de seleccionar a azar en las 

fiestas del vecindario, a la muchacha mas guapa y mejor ataviada para comparar el valor de su 

indumentaria y todas sus joyas con el que se manifestó en su oportunidad. Si coincida no tenia 

problemas, en caso contrario deberte ser voluntaria para recorrer todo el rento haciendo 

propaganda para que se pagaron los tributos a tiempo, que servian para la construcción de 

caminos. 

Las tecnicas de los inventarios empezaron tambien en esta epoca su evolucion, pues se 

controlaba el stock de prisioneros por medio de tatuajes con diversidad de dibujos y estilos. 

La Ley de Quiebra y Suspensión de pagos tuvo su origen en la imposibilidad de los 

comerciantes para cumplir con sus obligaciones pues la conquista del Imperio trajo como 

consecuencia la destrucción de sus instalaciones y el no reembolso de las mismas. 

Tambien era probado el costo de la mercancia a naves de aplicar la "prueba de 

Tzeinpazuchitr. La prueba consistía en rociar polvos de esta tlor en las inertancias de los 

Tlanamacani o comerciantes mismas que si adquiria un tono verdoso significaba un costo 

inferior al precio de mercado que repercutía en una ganancia extraordinaria que debería ser 

reportada. 
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Llevaban una contabilidad a sus clientes, la cual debla mostrar cuando se les 

demandara; su habilidad, y sus conocimientos tecnicos hicieron que con frecuencia se les 

empleara para examinar las cuentas de la Ciudad. Es en Roma donde con certeza tanto en 

tiempo de la República como del imperio, la contabilidad fue llevada por plebeyos, no así la 

actividad que se puede considerar como el antecedente de la de Auditor, los inspectores que se 

comisionaban con objeto de inventariar y revisar los diversos bienes que constitunin los 

patrimonios romanos constituyeron. 

AUDITORIA EN MEXICO DURANTE LA EPOCA PREHISPANICA. 

Resulta que en nuestro pais la auditora no es tan reciente como se cree, pues ya en 

tiempos prehispanicos era una practica muy favorecida, llevándose los conquistadores gran 

sorpresa al descubrir el adelanto de los abongenes en materia tan compleja. A continuacion se 

mencionaran algunas tecnicas que se usaron: 

El muestreo estadístico era aplicado por los recaudadores en las ciudades para verificar 

los capitales manifestados en la administración del reino a traves de seleccionar a azar en las 

fiestas del vecindario, a la muchacha mas guapa y mejor ataviada para comparar el valor de su 

indumentaria y todas sus joyas con el que se manifestó en su oportunidad. Si coincidía no tenia 

problemas, en caso contrario debena ser voluntaria para recorrer todo el reino haciendo 

propaganda para que se pagaran los tributos a tiempo, que servían para la construcción de 

caminos. 

Las tecnicas de los inventarios empezaron tambien en esta epoca su evolución, pues se 

controlaba el stock de prisioneros por medio de tatuajes con diversidad de dibujos y estilos. 

La Ley de Quiebra y Suspensión de pacos tuvo su origen en la imposibilidad de los 

comerciantes para cumplir con sus obligaciones pues la conquista del Imperio trajo como 

consecuencia la destrucción de sus instalaciones y el no reembolso de las mismas. 

Trunbién era probado el costo de la mercancía a traves de aplicar la "prueba de 

Tzempazuchill". La prueba consistía en rociar polvos de esta flor en las inercancta.s de los 

Tlanamacani o comerciantes mismas que si adquiría un tono verdoso significaba un costo 

inferior al precio de mercado que repercutía en una ganancia extraordinaria que debería ser 

reportada. 
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La Reina Xóchitl, descubridora del pulque, para tener la seguridad de que su espeso 

Tecpancaitzin no habla gastado parte de su tontuna en parrandas con su prima Nlezzala le daba 

a beber una pectina que al hacer un tono amarillento en la cara de su esposo, era prueba de 

malsersacion de fondos en gastos de representaciou. 

El mas antiguo origen. es  en realidad las clases de Auditona Prehispimica que eran 

impartidas en Calinecac, colegio de los aristocratas y aun en el Tepeclicalli. colegio para los 

plebeyos. t apuntes de auditoria ) 

1.2 LA AUDITORIA COMO ACTIVIDAD PROFESIONAL. 

CONCEPTO UNIVERSAL DE AUDITORIA. 

La auditoria es una disciplina intelectual basada en el examen logico, ya que esta 

dedicada al establecimiento de hechos, siendo las conclusiones falsas o verdaderas. 

AUDITORIA DE ESTADOS FNANCIEROS 

La auditoria de estados financieros como actividad profesional requiere de la aplicación 

de una serie de conocimientos especializados; en el desempeño de este trabajo, el auditor 

adquiere responsabilidades no solo con la persona a quien le esta reali7ando el trabajo. sino con 

un gran numero de personas que van a utilizar el resultado de su revision. 

Tanto los inversionistas como el administrador de una empresa. requiere de este 

examen. puesto que es un elemento muy importante para la toma de decisiones. 

La auditoria de estados financieros no es una actividad meemuca que solo requiera de la 

aplicacion de ciertos procedimientos, sino tambien necesita el juicio profesional, maduro y 

solido del auditor para que juzeue los procedimientos que han de seguirse. 

Representa una gran dificultad resolver el problema de la calidad del trabajo mediante 

el establecimiento de los procedunientos intuimos que ha de seguir el profesional, esto oblieo a 

las organizaciones de Contadores Públicos y a todo tipo de instituciones que tienen relación con 

ellos a buscar Otros caminos que aseguraran la calidad del trabajo; con base en ello se llego a la 
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conclusión de establecer proceduniernos unifonne.s para la audnona, existen eiertos 

lineamientos de auditoria y se denominan normas de auditoria. 

A continuacion se establece el concepto y el objetivo de la auditoria de estados 

financieros. 

CONCEPTO. 

Es la revision de los estados financieros de una empresa que realiza un contador 

publico independiente para emitir una opinion sobre estos y si fueron elaborados de acuerdo a 

PCGA y si fueron aplicados en forma consistente en ejercicios anteriores. 

OBJETIVO. 

Determinar la exactitud de las cuentas respectivas y de infbrmar o dictaminar acerca de 

ellos. Es expresar una opinión, no tiene por objeto el descubrir errores e irregularidades, si 

encontrara indicios de ellos deberá ampliar los procedimientos de revisión 

CLASIFICACION DE LA AUDITORIA. Tradicionalmente se conocen dos clases: Auditoria 

Interna y Auditoria Externa. 

La Auditoria Interna es aquella que se lleva a cabo por personas que actúan con el 

carácter de funcionarios o empleados de una empresa e implica la remuneración de servicios 

por medio de un sueldo y entraña una dependencia econornica integra de quien con los 

conocimientos necesarios realiza el trabajo. 

La Auditoria Externa es aquella que generalmente esta manejada mediante el empleo de 

contadores públicos titulados que no tienen injerencia con la adininistración y que naturalmente 

tampoco mantienen una liga de dependencia económica absoluta lo cual lógicamente, per-nate a 

quien ejecuta ese trabajo la libertad plena de criterio para proceder al examen de las cuentas. 

Adicionalmente se habla de Auditoria de operación y de Auditoria Administrativa. En 

términos generales, este tipo de auditorias se refieren a la revisión de las operaciones de una 

empresa y a la organizacion con que cuenta, con el propósito de definir el grado de eficiencia 

de las mismas. En la auditoria de operación se juzga la eficiencia de la operación misma en 
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tanto que en la Auditoria administrativa se juzga la eficiencia de la estructura del personal con 

que cuenta la empresa y los procesos administrativos en que acula dicho personal. 

Nlas recientemente, y dentro de la Auditoria de Estados Financieros se empieza a 

definir la Auditoria al proceso electronic° de datos: es decir. la Auditoria especializada que 

permite la veriticacion de la razonabilidad de la operacion de los sistemas de computo que 

utiliza la empresa dentro del proceso contable. 	• 

LA AUDITORLA OPERATIVA U OPERACIONAL. 

Debe entenderse el servicio adicional que presta el contador ptiblico en caracha de 

auditor externo cuando, coordinadamente con el examen de los estados financieros examina 

ciertos aspectos administrativo con el proposito de lograr incrementar la eficitencia y eficacia 

operativa de su cliente a traves de proponer las recomendaciones que considere adecuadas. 

LA AUDITORLA AIDNIMSTRATTVA. 

Es un examen completo y constructivo de la estructura organizativa de una empresa , 

institución o departamento gubernamental o de cualquier otra entidad y e sus menudos de 

control, medios de operacion y de empleo que de a sus recursos humanos y materiales. 

Su objetivo consiste en descubrir deficiencias o irregularidades en alguna de las partes 

de la empresa examinada y apuntar sus probables soluciones, con la finalidad de ayudar a la 

dirección a lograr una administración mas eficaz. 

CLASEFICACION DE LA AUDITORLA EXTERNA. 

La auditoria externa se clasifica ea: 

1.- De acuerdo a su frecuencia en: 

Iniciales. 

Continuas. 

Periódicas. 

U.- Por la ex-tensiou de sus procedimientos: 

Detalladas. 



De balance 

Especiales. 

111.- Por sus fines u obietivos especiticos; 

Auditorio fiscal. 

De estados financieros 

Auditoria Unegral. 

Auditoria operacional. 

Auditoria administrativa 

( apuntes de auditorio ) 

1.3 COMENTARIOS GENERALES SOBRE LA ACTIVIDAD DEL LICENCIADO 

EN CONTADURIA. 

El auge de la contaduria publica lo encontramos a partir del desarrollo de la industria, 

la economia, el comercio y ante la creación de nuevas y mas poderosas empresas, todo ello 

corno resultado de la imperiosa necesidad de la obtencion de la informacion financiera veraz. 

Oportuna y accesible para los diversos sectores de la sociedad. Si se considera que la 

contaduria implica una comunicacion y que el objeto principal de la misma es informar sobre 

los hechos financieros, a efecto de persuadir o influenciar hacia la toma de decisiones, tanto el 

pasado corno el futuro quedan involucrados. 

No es posible mencionar en forma limitativa las áreas que abarca la actividad del 

contador público pues cada dm son más los campos de acción en los que interviene y en los que 

son requeridos sus servicios. 

Por lo anterior, a continuación solo se enuncian las principales: 

A).- ORGANI.ZACION CONTABLE. Tiene por objeto estructurar los cantillos que van a ser 

seguidos por la contabilidad . 

B).- CONTABILIDAD. Se encarga de dar efecto contable a las operaciones que realiza la 

empresa. 



C).- ANALISIS E INTERPITTACION DE ESTADOS FLNANCIEROS Consiste en el 

estudio de la estructura financiera y productividad de las empresas. ast como la aplicacion de 

medidas para su mejoramiento. 

D).- AUDITORIA. Principalmente examen de estados financieros con objeto de emitir una 

opinion sobre ellos.  

E).- IMPUESTOS. Trámites ante autoridades fiscales, estudios, planeaciones, consultas de tipo 

fiscal, etc. 

F).- CONSULTORIA. respecto a esta area, se tienen diversidad de opiniones en reLacion a que 

la actividad del contador publico se enfoque o no a todas las fases de la administración. La 

mayona de dichas opiniones se inclinan por aceptar como campo exclusivo de intervención de 

dicho profesional, la fase de administración relativa a "Finanzas y Control". 

La actuación del contador público puede enfocarse hacia dos puntos de vista : 

A).- En forma dependiente, mediante la celebración de un contrato de trabajo en el que se 

obligue a desarrollar determinadas labores a cambio de una remuneración_ Tal es el caso del 

contador contralor, auditor interno, tesorero, etc. 

B).- En forma independiente, es decir, poniendo a disposición del publico su habilidad técnica 

y conocimientos, a cambio de una contraprestación conocida como "Honorarios". Tal es el caso 

del auditor externo, consultor, asesor fiscal, etc. Desde este punto de vista el contador publico 

puede actuar : 

1 - Individualmente, y 

II.- Asociado con otros contadores públicos a traves de un despacho profesional. 

( apuntes de auditoria ) 

1.4 REQUISITOS LEGALES PARA CONSTITUIR UN DESPACHO DE 

CONTADORES PUBLICOS. 

Dentro de la forma para constituir un despacho de contadores públicos, el Código Civil 

contempla en el titulo XI de las asociaciones y de las sociedades, especificamente en la fracción 

II se identifican a las sociedades civiles. 
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Para tal efecto señalare los numerales del ordenamiento ;undico civil que rigen o 

reculan la vida de las sociedades civiles 

Art. 26SS Por el contrato de sociedad los socios se obligan mutuamente a combinar sus 

recursos o sus esfuerzos para la realizacion de un fin comun de caracter prepondenunememe 

económico pero que no constituya una esixculacion comercial. 

Art. 26S9 La aportacion de los socios puede consistir en una cantidad de dinero u otros bienes, 

o en su industria, la aportación de bienes implica la transmisión de su dominio a la sociedad, 

salvo que expresamente se pacte otra cosa. 

Art.2691 La falta de forma prescrita para el contrito de sociedad solo produce el efecto de que 

los socios puedan pedir en cualquier tiempo que se haga la liquidacion de la sociedad conforte 

a lo convenido, y a falta de convenio, conforme al capitulo y de esta sección; pero mientras que 

esa liquidación no se pida como el contrato produce todos sus efectos entre los socios y estos no 

pueden oponer a terceros que hayan contratado con la sociedad la falta de forma 

Art. 2693 El contrato de sociedad debe contener: 

I.- Los nombres y apellidos de los otorgantes que son capaces de obligarse. 

11- La razón social. 

El objeto de la sociedad. 

IV.- El importe de del capital social y la aportación con que cada socio debe contribuir. 

Art. 2694 El contrato de sociedad debe inscribirse en el registro de sociedades civiles para que 

produzca efecto contra terceros. 

Art. 2699 Después de la razón social se agregaran estas palabras 'SOCIEDAD CIVIL". 
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An. :"04 Las obligaciones sociales estacan garantizadas subsidiariamente por la 

responsabilidad Mutada y solidaria de los socios que administren: los demas socios, salvo 

CC/Met:Jiu en contrart,. >c•lo esuran obligados Con SU aportaciou. 

Como se puede observar en el Codigo Civil para este tipo de sociedades no se 

especifica claramente el impone del capital sociali.  Codigo Civi1.1995: pag 465.466.467.465) 

1.5 REQuisrros QUE DEBE CUMPLIR EL LICENCIADO EN CONIADUR1A 

PARA DICTAMINAR ESTADOS FINANCIEROS. 

El contador publico al pretender dictaminar estados financieros, debe cumplir con 

ciertos requisitos de caracter fiscal, legales .• de procedimiento los cuales se describen a 

conttnuacton: 

.art. 5: C.F.F Indica la obligacion de que el contador Publico obtenga su registro: 

Fracs. I Que el contador Publico este registrado ante las autoridades fiscales para estos efectos, 

este registro lo pudran obtener unicamente: 

a) Las personas de nacionalidad mexicana que tengan titulo de contador publico registrado ante 

!a Secretaria de Educacion Publico y que sean miembros de un colegio de contadores 

reconocido por la misma secretaria; y 

b) Las personas extranjeras con derecho a dictaminar conforme a los tratados internacionales de 

que Mexico sea parte teste inciso entrara en vigor a partir del lo de Enero de 1996, segun el 

articulo :o transitorio. 

Continuando con los requisitos de caracter fiscal, en el articulo 45 del R.C.F.F. 

establece la solicitud para registrar al contador publico, el cual dice: 

"El contador publico que desee obtener el registro a que se refiere la friccion I del articulo 52 

del C.F.F. debera presentar solicitud ante las autoridades fiscales competentes, acompañando 

copia certificada de los siguientes documentos: 

El que acredite su nacionalidad mexicana. 

II.• Cedida profesional emitida por la Secretaria de Educación Publica. 
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III.• Constancia emitida por colegio de contadores publicos que acredite su calidad de miembro 

activo, expedida dentro de los dos meses anteriores a la presentacion de la solicitud. 

Codigo Fiscal de la Federaciou , 1995: pag 72,7— 

En el articulo 45 del C.F.F. se contempla la solicitud para registrar al contador publico, 

en este mismo articulo se destaca la norma de educacion profesional continua que sedal a: 

Una vez otorgado el registro, el contador publico que lo obtenga, deben comunicar a la 

autoridad fiscal cualquier cambio en los datos contenidos en su solicitud. asa como comprobar 

ante la autoridad competente dentro de los tres primeros meses de cada arlo, que es socio activo 

de un colegio o asociacion profesional y presentar constancia de que sustento y aprobo examen 

ante la autoridad fiscal en la que se demuestre que se encuentra actualizado respecto a las 

disposiciones fiscales o, en defecto de esto último, presentar constancia de cumplinhento de la 

norma de educacion continua expedida por su colegio o asociacion profesional o constancia de 

actualización academica expedida por dicho colegio o asociación. 

Ademas de los requisitos antes mencionados debe cumplir cutre otros con la norma de 

educacion continua que este se obtiene a naves de asistir a canos, inipaniendo cursos, 

desarrollando investigaciones. impartiendo docencia. 

Estas actividades tendrán una puntuación y se tendrá que realizar por cada alio, las 

actividades del afeo anterior no son acumulativas para el siguiente. 

Un requisito de gran importancia en el desempefio profesional del Contador Publico lo 

es el Codigo de Etica Profesional, mismo que es emitido por el Instituto Mexicano de 

Contadores Publicos A.C. el cual es de observancia general para todos los contadores publicos, 

no importa de que institución académica procedan y cualquier otro atributo personal que se 

tenea. tendra que cumplir con dicho Codigo. por el solo hecho de serio. independientemente a 

la actividad que se dedique, cierza o no la profesion en el presente u futuro incluyendo el sector 

publico o privado; en otras palabras al recibir el grado de Contador Público o Licenciado en 

Contabilidad. 
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Comentarios generales al Codigo de Etica Profesional: 

• Es de aplicacion obligatoria para todo contador publico por el hecho de serlo, esto es que 

tenga titulo profesional que lo ostente como tal, emitido por institucion reconocida. 

• Debe tener y actuar con independencia mental por cada trabajo que se le contrate. 

• Todo trabajo que desarrolle debe contener calidad esto es que sea profesional. 

• El Contador Publico debe ser responsable, cumplir con los trabajos asignados con 

oportunidad y calidad profesional. 

• El Contador Publico debe guardar un secreto profesional. no debe revelar informacion. rai 

tecnica, ni particular de cada cliente que lo contrate, ni con el fin de ayudarlo ni de 

perjudicarlo, debe actuar con discrecion y deben; informar en el caso que le sea requerido 

por alguna autoridad legal o judicialmente. 

• El Contador Publico no debe confabularse por el conocimiento que tiene , de la tecnica 

contable, las facultades que le da ser Contador Publico, y la sociedad misma, para 

aceptar trabajo que contravengan a la moral y a la buenas costumbres. 

• El Contador Publico debe ser leal para con quien contrate sus servicios profesionales ante 

cualquier situación 

• La retribución economica que recibe el Contador Publico, es tan solo el pago que se haya 

fijado para tal o cual servicio asignado, reconociendo que existe una gran cantidad de 

objetivos por los que se le contrato. 

• El Contador Publico debe respetar y hacer que lo respeten sus colegas, no hará 

comentarios verbales, escritos o por cualquier otro medio que pretenda denigrar el valor 

moral de sus colegas y de los organismos colegiados. 

• El Contador Publico lograra su prestigio ante los organismos colegiados, de sus colegas y 

de quien patrocina sus servicios con la herramienta más valiosa", que es su preparación , 

criterio, habilidad, moralidad, respeto, etc; y no con alternativas que van en contra de la 

moral y de las buenas costumbres.  

• En la difusion de conocimientos, el C.P debe preparase para enaltecer las nonius y la 

calidad profesional.. 
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• El C.P. no debe promocionarse por ningun motivo con medios masivos de comunicacion, 

pudiendolo hacer con folletos u otros medios que circulen entre su personal, clientes y 

personas que expresamente lo soliciten 

• Cuando el Contador Publico actue como auditor externo, se presume que no podas actuar 

con independencia, tal como lo dispone el C.E.P en los siguientes casos: 

a) Sea conyuge, pariente consaninnneo o civil en linea recta sin linutacion de 

grado;  colateral dentro del grado y d'In dentro del secundo, del propietario o 

socio principal de la empresa o de aleun director, administrador o empleado o 

del cliente, que tenga intervención importante en la administracion del propio 

cliente. 

b) Que el ejercicio social que dictamina o en relación al cual se le pide su 

opinión, o tenga tratos verbales o escritos encaminados a ser director, miembro 

del consejo de administracion, administrador o empleado del cliente o de una 

empresa afiliada, subsidiaria o que esté vinculada económica o 

administrativamente, cualquiera que sea la tOrma que se le asigne y se le 

retribuyan sus servicios, en el caso de comisario, se considera que subsiste la 

independencia e imparcialidad. 

c) Tenga, o haya tenido en el ejercicio social que dictamine o en relacion al cual 

se le pide su opinión, o pretenda tener alguna injerencia o vinculación 

económica en la empresa, en un grado tal que pueda afectarse su libertad de 

criterio. 

d) Reciba en cualquier circunstancia o motivo, participación directa sobre los 

resultados del asunto que se le encomendó de la empresa que contrato sus 

servicios profesionales, y exprese su opinión sobre estados financieros en 

circunstancias en las cuales su emolumento dependa del éxito de cualquier 

transacción. 

e) Sea agente de bolsa de valores en ejercicio. 

f) Desempeñe un puesto publico en una oficina que tenga injerencia en la 

revisión de dictámenes y declaraciones para fines fiscales, tijacion de impuestos 

y otorgamiento de exenciones, concesiones o permisos de trascendencia y 
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decisiones sobre nombramientos de contadores públicos para prestar servicios a 

dependencias o empresas estatales. 

g) Perciba de un solo cliente durante más de dos aflos consecutivos mas del 

40% de sus ingresos u otra proporción que aun siendo menor sea de tal manera 

importante frente al total de sus ingresos, que le impida mantener su 

independencia. 

En el caso de que alean contador publico infrinja las normas establecidas en el Codigo 

de Etica Profesional, podna hacerse acreedor a las sanciones estipuladas en el articulo 5.03 del 

mencionado Codieo, numeral que regula y califica tales infracciones de acuerdo a lo dispuesto 

en los estatutos de los organismos colegiados que correspondan, clasificando éstas en: 

a) Amonestacion privada. 

b) Amonestacion publica. 

c) Suspensión temporal de sus derechos como socio. 

d) Expulsión. 

e) Denuncia a las autoridades competentes de las violaciones a leyes que rigen 

el ejercicio profesional. 
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CAPITULO 11 

NORMAS PROCEDIMIENTOS DE AUD11 ORiA. 

Nc.)12\ LAS DE AUDITORIA. 

El trabajo del auditor tiene unos objetivos deimidos. este es llamado por el diente para 

que emito uno opinion sobre los estados financieros que se elaboran en la empresa: es por eso 

que es Importante destacar que el cliente no solo colina en los eonoeunientos profesionales  del 

auditor, sino tambieu en sus cualidades personales y profesionales, que son las que definen la 

confianza que el cliente le tiene en el desempeño de su trabajo; por esta razou es necesario que 

existan las normas que definan las cualidades personales y profesionales que debe reunir el 

auditor. 

La existencia de las normas de auditoria y naturaleza de las mismas reconoce como 

fuentes los siguientes dos hechos: 

1.- La auditoria es un trabajo de naturaleza profesional. 

11.- La auditoria tiene caractensticas y finalidades propias que le son connaturales. 

CONCEPTO. 

Lis normas de auditoria son los requisitos nunimos de calidad relativos a la 

personalidad del auditor, al trabajo que desempeña y a la información que rinde corno resultado 

de dicho trabajo. t LNICP, 1996: pag 1010-5 ) 

2.1 CLASIFICACIÓN DE LAS NORMAS DE AUDITORIA 

1.- Normas personales. 

Normas de ejecueion del trabajo. 

111.- Normas de informa z.ion. 
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2.1.1 NORMAS PERSONALES. 

Las normas personales se refieren a las cualidades que el auditor debe tener para poder 

asumir. dentro de las \igencias que el utracter profesional de la auditoria impone, un t'abato 

de este tipo. Dentro de estas nonius el auditor debe tener cualidades pre adquiridas para poder 

desarrollar su actividad profesional. t L\ICP. 1996: pag 1010-6 .1 

LAS NOR:\ LAS PERSONALES SE CLASIFICAN EN: 

• ENTRENANEENTO T.ECNICO 	C.A.PACID.A.D PROFESIONAL. Debe ser 

desempeñado por personas que, teniendo titulo profesional legalmente expedido y 

reconocido tengan entretanuento teme') adecuado y capacidad profesional como 

auditores. 

• CLID.XDO Y DILIGENCIA PROFESIONAL. El auditor debe esforzarse por reducir a 

un =timo el grado de error mediante un trabajo acucioso. 

• LNDEPENDENC1A MENTAL. EL auditor debe realizar su trabajo bajo su criterio. 

2.1.2 NORMAS DE EJECUCIÓN DEL TRABAJO. 

LAS NORMAS DE EJECUCION DEL TRABAJO SE CLASIFICAN EN : 

• PLANEACION Y SUPERVICION. Si se planea el trabajo a desarrollar se establece una 

situacion que garantiza razonablemente la atención de los plintos mas importantes, así 

como la aplicacion de los procedimientos intuimos para la obtencion de elementos de 

juicio suficientes y competentes para nuestra opinión. Por otro lado el auditor se auxilia 

de ayudantes para ejecutar el trabajo, esto implica delegacion de fimciones por lo tanto 

Lace necesaria la supervision del trabajo para, de esta forma, estar seguro de que el 

trabajo ejecutado por los ayudantes cumple su objetivo y proporciona información 

completa y adecuada. 

• ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO. El auditor debe efectuar un 

estudio y evaluación del control interno existente, que le sirvan de base para determinar 

el grado de confíawt que va a depositar en el: así mismo, que le permita determinar la 

naturaleza extensiOn y oportunidad que va a dar a los procedimientos de auditoria. 
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• OBTENCION DE EVIDENCL•\ SUFICIENTE Y COMPETENTE. Mediante sus 

procedimientos de auditoria. el auditor debe tener evidencia comprobatoria suficiente y 

competente en el grado que requiera para suministrar una base objetiva para su opinion. 

2.1.3 NORMAS DE INFORMACION. 

El resultado final del trabajo del auditor es su dictamen o informe Mediante el pone en 

conocinuento de las personas interesadas los resultados de su trabajo y la opuvion que se ha 

formado a naves de examen. 

El informe debe contener si los estados financieros esuni formulados de acuerdo con los 

principios de contabilidad generalmente aceptados. 

El informe debe exponer si estos principios se han observado uniformemente en el 

periodo actual en relación con el periodo precedente. 

El informe debe contener un dictamen sobre los estados financieros tomados en 

conjunto, o una nota explicando que no es posible emitir un dictamen, debe expresarse las 

razones que lo impiden. 

En todos los casos en que el nombre de un auditor este asociado con los estados 

financieros el informe deberá contener una indicacion clara y concisa del caracter del examen 

que hizo el auditor en el caso de haberlo hecho, y el grado de responsabilidad que asunte. 

Cualquier excepción a lo anterior, el auditor debe mencionar en que consisten las 

desviaciones que pueden ocasionar una salvedad o abstencion de opinión. 

2.2 TECNICAS Y PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA. 

TECNICAS DE AUDITORIA. 

Las técnicas de auditoría que se describen en este apartado están orientadas 

fundamentalmente hacia la auditoria de estados financieros; sin embargo son de aplicación 

general a cualquier tipo de auditona. Estas tecnicas emanan del Boletin 5010 de Normas y 

procedimientos de Auditoria elaborado por la Comision de normas y procedimientos de 

Auditorio del instituto Mexicano de Contadores Publicos. 
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CONCEPTO. 

Las técnicas de auditoria son los métodos prácticos de investigacion y prueba que el 

contador publico utiliza para lograr la infomiacion y comprobación necesarias para poder 

emitir su opinion profesional. 

OBJETIVO 

Su objetivo consiste en proporcionar elementos tecuicos que puede utilizar el auditor 

para obtener la informacion necesaria que fundamente su opinion profesional sobre la entidad 

sujeta a su es:amen. t, L\1CP, 1996: paa 5010.51 

2.2.1 CLASIFICACION DE LAS TECNICAS DE AUDITORIA. 

Las tecnicas de auditoria son las siguientes: 

• ESTUDIO GENERAL. Es la apreciacion y juicio de las caractensticas oenemles de la 

empresa, de sus estados financieros y de las cuentas o las operaciones, a través de sus 

elementos mas significativos para concluir si se ha de profundizar en su estudio y la 

forma en que ha de hacerse, esta técnica sirve de onentacion para la aplicacion de otras 

tecnicas por lo que, generalmente, deberá aplicarse antes de cualquier otra. 

• ANALISIS Clasificación y agrupación de los distintos elementos individuales que 

forman una cuenta o una partida determinada. Esta técnica se aplica concretamente al 

estudio de las cuentas o rubros genéricos de los estados financieros y puede reali72rse de 

dos formas: a) análisis de saldo, en este caso el saldo de la cuenta viene a quedar 

formado por un neto que representa la diferencia entre las distintas partidas que se 

movieron dentro de la cuenta. b) análisis de movimientos, en este caso el analisis de la 

cuenta debe hacerse por agrupacion conforme a conceptos laoinogeneos y significativos 

de los distintos movimientos deudores o acreedores que vinieron a constituir el saldo 

final de la propia cuenta. 
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• INSPECCION. Es la verificacion tísica de bienes materiales o de documentos con el 

objeto de cerciorarse de la autenticidad de un activo o de una operación registrada en la 

contabilidad o presentada en los estados financieros. 

• CONFIRNIACION. Es la mtificacion por pare de una persona ajena a la empresa, de la 

autenticidad de un saldo, hecho u operacion en la que participo y por lo cual esas en 

condiciones de informar validamente sobre ella. Esta tecuica se aplica solicitando a la 

empresa auditada que se dirija a la persona a quien se pide la confirmación, para que 

conteste por escrito al auditor, dandole la información que se solicita y puede ser aplicada 

de diferentes formas: a) Positiva, se envinan datos y se pide que contesten tanto si están 

c.onfomies como si no lo estan, se utiliza este tipo de confirmación preferentemente para 

el activo. b) Negativa, se emian datos y se pide contestación, sólo si estan inconformes; 

generalmente se utiliza para confirmar activo. c) Indirecta, ciega o en blanco no se 

ornan datos y se solicita infonnacion de saldos, movimientos o cualquier otro dato 

necesario para la auditoria, generalmente se utiliza para confirmar pasivo a instituciones 

de crédito. 

• INN'ESTIGACION. Es la recopilación de información mediante platicas con los 

funcionarios y empleados de la empresa. Con esta técnica el auditor puede obtener 

conocimiento y formarse un juicio sobre aleunos saldos u operaciones realizadas por la 

empresa. 

• DECLARACION. Es la manifestación por escrito con la firma de los interesados del 

resultado de las investigaciones realizadas con los funcionarios y empleados de la 

empresa. Esta técnica se aplica cuando la importancia de los datos o el resultado de las 

investigaciones lo amerita 

• CERTIFICACION. Es la obtención de un documento en La que se asegure la verdad de 

un hecho, cuando esta deba quedar por escrito y debe ser legalizado por lo general con La 

firma de una autoridad. 

• OBSERVACION. Es una manera de inspección, menos formal, y se aplica generalmente 

a operaciones para verificar corno se realiza en la practica, es la presencia fisica de como 

se realizan ciertas operaciones o hechos. 
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• CALCULO. Es la verificacion de la correccion aritmetica de aquellas cuenta u 

operaciones que se determinan fundamentalmente por calculos sobre bases precisas 

tiutereses pagados o cobrados). t, ICP, 1996: pag 5010-6 a la 10 

2.3 PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA. 

CONCEPTO.  

Son el conjunto de tecnicas de investigacion aplicables a una partida o un grupo de 

hechos y circunstancias relativas a los estados financieros sujetos a examen mediante los cuales 

el contador publico obtiene bases para fundamentar su opinion. 	ICP, 1996: pag 5010.4 ) 

OBJETIVO. 

Es la cuniugacion de elementos tecnicus cuya aplicaciou servira de gula para que el 

auditor pueda allegarse de elementos informativos que, al ser examinados le proporcionarán 

bases para rendir su intomie o emitir su opinion. 

2.3.1 CLASIFICACION DE LOS PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA. 

• POR SU E.XTENSION O ALCANCE. Es la amplitud que se les da a los 

procedimientos, el alcance lo representa el total de saldos que integran la cuenta de 

mayor. El alcance lo determinan varios elementos pero el mas importante es el grado de 

eficacia del control interno de la empresa. 

• POR SU OPORTUNIDAD. Es la epoca en que se han de aplicar los procedimientos al 

estudio de partidas especificas, por ejemplo, la fecha en que se han de solicitar 

confirmaciones de adeudos, la fecha en que se llevara a cabo el inventario, etc. 
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2.4 PAPELES DE AUDITORIA. 

CONCEPTO. 

Son los documentos en que el auditor registra los datos e informaciones obtenidas en su 

examen, asi como la descripción de las pruebas realizadas y los resultados de las mismas 

sobre las cuales se sustenta la opinion que emite al suscribir su informe. 

Los papeles de trabajo son registros que respaldan el informe de auditoria, son 

necesarios para el desarrollo y la supervision eficiente de una auditoria pero sobre todo 

proporcionan evidencia de que nuestro trabajo fue realizado de acuerdo con normas de 

auditoria generalmente aceptadas. 

Los papeles de trabajo deben cumplir con los siguientes objetivos: 

a) Proporcionar evidencia del trabajo realizado y de las conclusiones obtenidas 

durante el transcurso de nuestra auditoria y sobre las cuales se basa nuestro 

informe. 

b) Ayudar a los miembros del equipo de trabajo a adoptar un enfoque 

disciplinario y uniforme en su tarea. 

c) Facilitar la revision por los socios, gerentes y encargados y proporcionar 

evidencia de dicha revisión 

d) Registrar infornuición util para la preparación de los informes a emitir. 

Como ya se ha indicado, los papeles de trabajo debelan ser lo suficientemente 

completos y detallados como para que un auditor experimentado pueda obtener un 

entendimiento global de la auditoria. 

Los papeles de trabajo deben contener las siguientes caracteristicas: 

1.- Deben ser completos: Para que se puedan considerar como tal deben: 

- Identificar el alcance del servicio profesional encomendado. 

- Describir el trabajo realizado. 
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- Identificar a los auditores que realizaron y supervisaron el trabajo. 

- Indicar las techas en que se realizo y reviso el trabajo. 

- Mostrar el origen de los importes monetarios s denlas información indicada en 

los mismos. 

- Expresar las conclusiones alcanzadas. 

- Irduir una adecuada referenciación cruzada. 

Como norma general debe existir concordancia en todo sentido entre los papeles de 

trabajo tomados en su conjunto y el informe de auditoria, ademas deberan indicar la fuente de 

la tnIbmiacion que contienen. 

2.- Deben ser concisos: Unicamente deben prepararse aquellos papeles de trabajo que sean 

estrictamente necesarios y utiles para la realización del trabajo planificado. Los papeles de 

trabajo deberan contener aquellos datos y pruebas esenciales; antes de realizar un papel de 

trabajo se deberá pensar la manera mas eficaz de enfocarlo, de manera que se obtenga un papel 

de trabajo completo invirtiendo el menor tiempo posible. 

3.- Deben ser claros: Al diseñar y elaborar los papeles de trabajo hay que intentar que su 

presentación y contenido permitan que una persona no familiarizada con el trabajo realizado 

pueda entenderlo sin problemas. Para ello deberá tener las siguientes características: 

- Buena ortogmfla. 

• Nombre de la empresa, lugar y persona bien expresados. 

- Reducido numero de marcas de comprobación. 

- Adecuada explicación a las marcas de comprobación. 

- No agrupar excesiva información en espacios reducidos. 

Los comentarios o anotaciones deberán ser escritos con letra legible y redactados de una 

forma comprensible. 
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PROPIEDAD Y CUSTODIA DE LOS PAPELES DE TRABAJO. 

Debido a la importancia que guardan los papeles de trabajo para el auditor de estados 

finaririeros, ya que en ellos descansan las bases de su opinión, es conveniente señalar que tales 

documentos son propiedad absoluta del auditor condicionando su uso unicamente a los 

propositos de su revision, por lo que la informacion eu ellos contenida debe quedar 

salvaguardada en temimos de secreto profesional y responsabilidad moral hacia la entidad 

moral que se le contio 

Como antenormente se menciono los papeles de trabajo son propiedad del auditor, 

quien este a su vez podrá facilitar copias o extractos de sus papeles a la entidad auditada, aso 

mismo pcxira facilitar el acceso a estos papeles a terceros, como por ejemplo otros auditores, 

pero siempre con consentimiento expreso de los administradores de la entidad. 

El auditor deberá habilitar los procedimientos necesarios para garantizar la custodia de 

los papeles durante el tiempo necesario para cumplir con los requerimientos legales al respecto. 

Cualquiera que sea el destino final de los papeles de trabajo, éstos, invariablemente, 

deberán quedar debida y adecuadamente resguardados y archivados en lugar seguro y con 

acceso limitado a determinadas personas claramente identificadas ya que la perdida, alteración 

(recuérdese que por lo general son elaborados a tapiz), o mal uso de estos documentos puede 

acarrear un sin fin de problemas en algunos casos impredecibles. ( apuntes de auditoria ) 

CLASIFICACION DE PAPELES DE AUDITORIA. 

Los papeles de trabajo se clasifican en dos grandes grupos: 

ARCHIVO DE REFERENCIA PERMANENTE: Es aquel que contiene informacion de 

interés continuo que se extiende más allá de cualquier periodo de auditoria en particular. 

LEGAJO DE AUDITORIA: Es el conjunto de papeles de trabajo que soportan el 

resultado de la auditoria en proceso o de una auditoria concluida. 

A su vez cada uno de estos grupos tiene su propia clasificación y estala definida por los 

indices asignados a los papeles de trabajo eu función a su uso y a su contenido. 
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A continuación se clasifican por: 

POR SU USO: Papeles de uso continuo. 

Papeles de uso temporal 

POR SU CON1t.NIDO. Hoja de trabajo. 

Cedillas sumarias o de resumen_ 

Cedulas de detalle o descriptivas. 

Cedulas analiticas o de cotuprobaciou. 

POR SU USO: Los papeles de trabajo pueden contener informacion para varios ejercicios. De 

la misma manera pueden contener informacion para un ejercicio determinado. 

POR SU CONTENIDO: La hoja de trabajo es la cédula que muestra los grupos o rubros que 

integran los estados financieros.. 

La cedulas sumarias muestran las cuentas de mayor que forman un rubro. 

Las cedulas de detalle relacionan las partidas que componen una cuenta de mayor o un 

saldo cualquiera, y, 

Las cedulas de comprobación contienen el trabajo efectuado para verificar la corrección 

de una partida u operacion. Mendivil, 1993: pag 32 ) 

2.5 SISTEMA DE LNDICES PARA EL MANEJO Y ARCHIVO DE LOS PAPELES DE 

AUDITORIA. 

CONCEPTO. 

Son letras, números o ambos que se les asignan a los papeles de trabajo para saber 

claramente la seccion del expediente donde deben ser archivados y consecuentemente donde 

podrau localizarse cuando se les necesite posteriormente. Los indices son anotados 

generalmente con lápiz rojo en la parte superior derecha de la cédula de auditoria. 

Al aplicar la indizacion a asignacion de indices conlleva enunciativaniente las 

siguientes ventajas para el auditor: 
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- Simplifica la locali7acion, dentro de los papeles de trabajo, de una cuenta, 

rubro, arca u opentcion sujeta a auditoria o en prowso de auditarse. 

- Sanplifica la localización de evidencias que soportan el dictamen o informe de 

auditoria 

- Simplifica la revision del avance de la auditora ya que constituyen un medio 

de ordenación de los papeles de trabajo. 

• Ayuda al control de la auditoria, ya que al asigiuirse un lugar y clave 

especifica para cada cedula se elimina el riesgo relativo de uta eventual 

duplicidad de trabajo. 

• Facilita la secuencia entre auditorias, ya que por lo general trabajos similares 

se localizaran con el mismo indice. 

• Facilita la elaboración del dictamen o informe. 

CLASIFICACION. 

Los indices de auditoria pueden ser de las siguientes clases: 

• Numerico, son aquellos indices donde solo se utilizan 'Muleros. 

• Alfanumerico, son una combinación de números y letras. 

2.6 MARCAS DE AUDITORIA. 

CONCEPTO. 

Son sunbolos utilizados por el auditor que le permiten transcribir de una manera 

practica y de facil lectura algunos trabajos repetitivos durante el desarrollo de la auditoria de 

estados financieros. ( estas marcas se utilizan en los papeles de trabajo que se realizan durante 

el desarrollo del trabajo ) 

OBJETIVO. 

Facilitar el trabajo que realiza el auditor ejecutante y por otro lado, la interpretación de 

dicho trabajo por parte del supervisor que revisa. 
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El uso de las marcas de auditoria proporciona los siguientes beneficios: 

- Facilita el trabajo y aprovecha el espacio al anotar. en una sola ~toa el 

trabajo realizado en unas partidas. 

- Facilita su super ilion al poderse comprender en forma hunediata el trabajo 

realizado. 

En la practica, la utilizacion de marcas de trabajo realizado es de lo mas comun y 

facilita extraordinariamente, por un lado la transcripeiou del trabajo que realiza el auditor 

ejecutante, y por otro, la interpretacion de dicho trabajo por parte del supervisor que revisa.. 

La forma de las marcas debe ser lo mas sencilla posible pero a la vez distintiva, de 

manera que no baya confusión entre las diferentes marcas que se usen en el trabajo. 

Normalmente las marcas se transcriben utilizando color rojo o azul, de tal suerte que a través 

del color se logre su identifícacion inmediata en las partidas en las que hubieren sido anotadas. 

t apuntes de auditoria ) 

2.7.- EL MUESTREO EN LA AUDITORIA. 

El muestreo en auditoria consiste en la aplicación de un procedimiento de cumplimiento 

o sustantivo a menos de la totalidad en las panidas que forman el saldo de una cuenta o clase 

de transacciones (muestra), que permiten al auditor obtener y evaluar la evidencia de alguna 

caractenstica del saldo y que le permita llegar a una conclusion en relacion a tal caractenstica. 

La tecnica de selección para muestreo en auditoria esta basada en la selección al azar o 

aleatoria, que es la que asegura que todas las partidas dentro del universo tengan la misma 

posibilidad de ser seleccionadas. 

La selección al azar o aleatoria tiene dos modalidades: 

A) SELECCION SISTEMÁTICA.- Consiste en la seleccion de partidas mediante el uso de un 

intervalo constante entre una seleccion y otra teniendo el intervalo inicial uu punto de partida 

seleccionado al azar. 

Ei) LA SELECCION CASUAL.- Es una alternativa a la seleccion al azar siempre que el 

auditor trate de obtener una muestra representativa del universo total sin intención alguna de 

incluir o excluir unidades especificas. 



Al diseñar una muestra de auditona, el auditor debe considerar los siguientes aspectos. 

Al OBJETIVOS DE LA AUDITORIA.- Ya que al conocerlos les permitir= determinar el 

procedimiento de auditona o combinacion de procedimientos uses indic:,dos para 1,.)grar tales 

objetivos. 

al UNIVERSO. Se llama universo al cuerpo de datos de donde el auditor desea extraer 

muestras para llegar a una conclusion. 

Cl RIESGO Y CERTIDUMBRE. Al programar la auditoria, el auditor utiliza su criterio 

profesional para determinar el nivel de riesgo de auditona apropiado. Los riesgos de auditoria 

incluyen: 

• El riesgo de que ocurriran errores importantes (riesgo inherente). 

• El riesgo de que el sistema de control interno contable del cliente no prevenga, ni corrija 

errores (riesgo de control) y, 

• El riesgo de que cualquier otro error importante no sea detectado por el auditor triesgo de 

detección). 

D) ERROR TOLERABLE. Es el error maximo en el universo que el auditor estana dispuesto a 

aceptar y a pesar de eso concluir que el resultado del muestreo ha aleai"ado su objetivo de 

auditoria. 

E) ERROR ESPERADO EN EL UNIVERSO. Si el auditor espera la presencia de error. 

normalmente tendrá que examinar una muestra mayor para concluir que el valor del universo 

esta razonablemente presentado dentro del error tolerable estimado o que la confianza que se 

habla planeado depositar en un control importante esta justificado.' LVICP. 1996: pag 5020-4.5) 

2.R.-TIPOS DE RIESGO DE AUDITORIA. 

El riesgo de auditoria representa la posibilidad de que el auditor pueda dar tina opinion 

sin salvedades, sobre unos estados financieros que contengan errores y desviaciones de 

principios de contabilidad, en exceso a la importancia relativa. 

Existen tres tipos de riesgos: 

• RIESGO E\IIRENTE.- Representa el riesgo de que ocurran errores importantes en un 

rubro especifico de los estados fintmcieres, o en uu tipo especifico de negocio, en función 
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de las caractensticas o particularidades de dicho rubro tcuenta, saldo o grupo de 

transacciones t. sin considerar el efecto de los procedimientos de un control interno que 

pudieran existir. 

• RIESGO DE CONTROL.- Representa el nesgo de que los errores importantes (que 

excedan a la importancia relativa al agregarse a otros errores) que pudieran existir en un 

rubro especifico de los estados financieros, no sean prevenidos o detectados 

oportunamente por el sistema de control interno contable en vigor. 

• RIESGO DE DETECCION.• Representa el riesgo de que los procedimientos aplicados 

por el auditor no detecten los posibles errores importantes que hayan escapado a los 

procedimientos de control intento. t, LNICP, 1996: pan 3030-5.6 ) 

2.9.- ESTUDIO Y EVALCACION DEL CONTROL EN-TERNO. 

El estudio y evaluacton del control interno es un analisis y valoracion de las 

inetodologia generales y: rutinas de acuerdo con las cuales se lleva a cabo la administración 

dentro de una entidad; este analisis y valoración le es de gran utilidad al auditor por que le 

sirve de base para el grado de confianza que va a depositar en el control interno establecido en 

la entidad; asi mismo basado en esa confianza, detenninara la naturaleza, extensión y 

oportunidad que va a dar a los procedimientos durante la revision. 

El control interno es el plan de organizacion y todos los métodm y procedimientos que 

en forma coordinada se adoptan en un negocio para salvaguardar sus activos, verificar la 

razonabilidad y conflabilidad de su informaciou financiera, protuoser la eficiencia operacional 

y provocar la adherencia a las ix•liticas prescritas perla administracion. 

El conocimiento y evaluación del control interno permite al auditor establecer una 

relacion especifica entre la calidad del control interno de la entidad y el alcance, oportunidad y 

naturaleza de las pruebas de auditoria. El auditor por otra parte debe comunicar las debilidades 

o desviaciones al control interno del cliente. 
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LOS ELnIENTOS DE LA ESTRUCTURA DEL CONTROL LNTERNO SON_ 

Al EL ANIBIENTE DE CONTROL. Representa la combinacion de factores que afectan las 

politicas y procedúniento de una entidad, fortaleciendo a debilitando sus controles Estos 

factores son: 

• Actitud de la Adsninistracion hacia los controles internos establecidos. 

• Estructura de organizacion de la entidad. 

• Funcionamiento del consejo de Administraciou y sus 

• Métodos para asignar autoridad y responsabilidad. 

• Nletoolos de control Administrativo para supervisar y dar seguimiento al eumplinuento de 

las pobticas y procedimientos, incluyendo la funcion de auditona interna. 

• Políticas y practicas de personal. 

• Influencias externas que afecten las operaciones y practicas de la entidad. 

• B) SISTEMA CONTABLE: El sistema contable consiste en las politices. uiütalos y 

registros establecidos para identificar, reunir, analizar, cLisificar, registrar y producir 

informacion cuantitativa de las operaciones que realiza una entidad ecouomica. 

C) PROCEDIMIENTOS DE CONTROL. Los prccedimientos y politicas adicionales al 

tunbiente de control y al sistema contable. que establece la administracion para proporcionar 

una seguridad razonable de lograrlos objetivos especiticos de la entidad, constituyen los 

procedimientos de control.( L\1CP, 1996: pag 3050-4,5 ) 

METODOS PARA EL ESTUDIO Y EN'ALUACION DEL CONTROL L\TERNO. 

• DESCRIPTIVO.- Este metodo consiste en hacer una descripcion detallada de los 

procedimientos y tramites que se realizan en cada una de las transacciones; este meto& 

se considera conveniente cuando se trata de auditonas iniciales. 

• GRÁFICO.- Este metodo consiste en una serie de unificas en las cuales se explican 

detalladamente los inmutes que siguen las operaciones de la empresa dentro de sus 

diferentes depivtamentos. 
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En este metodo, los elementos del control interno se presentan por medio de gsaficas 

esquemas. a fui de indicar obietivamente la onaanizacion. funciones. responsabilidades y 

actividades de la empresa. 

• CL'EST1ON.ARIOS.• En este procedimiento se elabora presiainente unn relacion de 

preguntas sobre ios aspectos basicos de la operacion a investigar y a continuacion se 

procede a obtener las respuestas a tales preguntas. 

• El objetivo principal del citado estudio es para determinar la confianza que se depositara 

en los controles internos operantes en una entidad asi como, la naturaleza, alcance y 

oportunidad en la aplicacion de los procedimientos de auditoria que se consideren 

necesarios y suficientes en las circunstancias. dando cumplimiento a las normas de 

auditoria generalmente aceptadas. t lendivil, 1993: pag 501 

2.10.- DICTAMEN, 

CONCEPTO. 

El dictamen es la opinión que emite el Contador Público en base a normas de su 

profesion, del alcance y extensión de los procedimientos de auditoria aplicados al estudio de los 

estados financieros de una entidad. 

Este documento "Dictamen", es emitido y solicitado para diferentes usos y analizado 

por usuarios de dicha informacion financiera. 

"La finalidad del examen de estados financieros. es  expresar una opinion profesional 

independiente respecto a si dichos estados presentan la situación financiera, los resultados de 

las operaciones, las variaciones en el capital contable y los cambios en la situación financiera 

de una empresa, de acuerdo con principios de contabilidad". 

Los tipos de opinion del contador publico pueden ser: 

- Sin salvedades. 

• Con salvedades. 
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- Abstención de opinion. 

- Opunon negativa 

TIPOS DE DICTAMEN. 

• SIN SALVEDADES. Es cuando el auditor al final de su trabajo detemuna que sus 

examenes se realizaron conforme a las normas de auditoria generalmente aceptadas. 

• CON SALVEDADES. Se presenta cuando los limites al alcance son de menor gravedad, 

o cuando algunas partidas de los estados financieros no son registradas de acuerdo a 

PCGA y haya inconsistencia en relacion a los del arlo anterior. 

Una opinión con salvedades se puede dar por 

Desviaciones en la aplicación de los principios de contabilidad. 

Por limitaciones en alcance del examen practicado. 

• CON OPNION NEGATIVA. El auditor debe expresar una opinion negativa o adversa 

cuando, como consecuencia de su examen concluye que los estados financieros no están 

de acuerdo con PCGA, y las desviaciones son a tal grado importantes que la expresión de 

una opinión con salvedades no sena adecuada. 

• ABSTENCION DE OPLNION. El auditor debe abstenerse expresar una opinión cuando 

el alcance de su examen haya sido limitado. estas limitaciones se presentan por parte de 

la Administración. 

Algunos ejemplos de limitaciones son: 

- Falta de observación de inventarios fisicos o finales. 

- Cuentas no confirmadas. 

- Registro inadecuados o falta de información_ • 

La abstencion de opinión cumple con la norma de auditoria relativa a la obligación de 

emitir un Dictamen. 

El hecho de abstenerse de opinar, no eximirá al auditor de la obligación de incluir todas 

las salvedades derivadas de desviaciones en la aplicacion de principios de contabilidad. 



La abstención de opinión no debe usarse en sustitucion de una opinion negaúva cuando 

el auditor haya llegado a la conclusion de que los Estados Financieros no presentan la 

situacion financiera yío el resultado de las operaciones, conforma a principios de 

contabilidad, asi debera expresarlo. 

Cuando exista una abstencion de opinion no se debera expresar una opinión parcial sobre 

partidas individuales de los Estados Financieros, en vista de que harta contradictorio y 

confuso el dictamen. ( apuntes de auditona ) 
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CAPITULO III 

PLANEACION ADMINISTRATIVA DE LA AUDITORIA. 

Antes de realizar cualquier trabajo de auditona es necesario una planeacion adecuada. 

En el examen general de los estados financieros y en particular de los resultados de una 

empresa es conveniente que este planeado cuando menos en su parte general y en el área que se 

va a iniciar a trabajar antes de realizarlo materialmente; todo con el proposito de poder alcanzar 

totalmente los objetivos de la manera mas eficiente posible. 

Para que el auditor elabore una eficiente planeacion de auditoria es necesario que se 

entreviste previamente con el cliente para acordar la extensión y alcance del trabajo a realizar, 

en donde también se observa la estructura, oralni7ación e instalaciones de la empresa; as1 

como la investigación con los diferentes funcionarios de la misma, una revisión de los 

documentos principales y también efectúa un análisis de los estados financieros y evalúe el 

control interno. 

Desde luego la planeacion detallada de algunos procedimientos no puede hacerse con 

exactitud si no conoce los resultados de algunos otros, por consiguiente debe haber un plan 

inicial a ser revisado constantemente y en su caso modificarlo, pero al mismo tiempo debe 

supervisar el trabajo ya efectuado. 

CONCEPTO. 

La planeación administrativa es la primera fase de la auditoria y consiste en decidir 

anticipadamente los procedimientos convenientes a aplicar, la extensión que se les darán a las 

pruebas, la oportunidad de su aplicacion, los papeles de trabajo que se utilizaran para el 

registro de los resultados obtenidos, asl como la asignación del personal que deberá intervenir 

en el trabajo. 

3.1 CLASIFICACION DE LA PLANEACION DE AUDITORIA. 

La planeación de la auditoria puede dividirse en tres etapas: 

• Planeación general. 
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- Planeacion detallada. 

- Elaboracion de progranuts de trabajo. 

PLANEACION GENERAL. 

Representa el fundamento sobre el cual se basaran todas las actividades de planeacion 

posteriores y la auditora en si misma. El auditor debe emplear su experiencia y criterio para 

determinar el enfoque de auditora apropiado. Esto implica el obtener una comprensión global 

del negocio del cliente, incluyendo su organizacion, administracion y la forma en que procesa 

su informacion- 

PLANEACION DETALLADA. 

Generalmente la planeación detallada es preparada por el encantado de la revisión bajo 

la supervisión del auditor, para preparar esta planeación se requiere de mayor información que 

permita evaluar los riesgos existentes e identificar los controles claves establecidos en los 

cuales podemos confiar. 

La informacion obtenida nos permitirá seleccionar los procedimientos de auditoria 

especilicos que serán aplicados. 

ELABORACION DE PROGRAMAS DE TRABAJO. 

Los programas de auditoria deben detallar la serie de pasos que establecen la forma en 

que se aplicara el procedimiento y deben ser adaptables para que se ajusten a las circunstancias 

de cada cliente, ademas de ser preparados en forma tal que puedan ser utilizados en penodos 

posteriores con las modificaciones necesarias. 

OBJETIVOS DE LA PLANEACION DE AUDITORIA. 

Los objetivos más importantes de la planeación administrativa son: 

- Oportunidad, es decir el momento en que se va a entrar a trabajar. 

- Determinar el grado de eficiencia del control interno. 

- Que las operaciones que se efectúen sean las adecuadas. 

Otros puntos importantes dentro de la planeación administrativa de la auditoria son: 

35 



PRIMER CONTACTO CON EL CLIENTE EN PROSPECTO. 

Es necesario que el auditor se entreviste las veces que sean necesarias con su cliente, 

antes del inicio de la auditona, con la finalidad de definir las condiciones básicas del servicio 

que se va a proporcionar. 

Es recomendable que el auditor elabore previamente una lista de los asuntos que va a 

tratar con su cliente, despues de tratarlos, debe evaluarlos y determinar si se requiere o no otra 

entrevista para aclarar los puntos o problemas que hayan surgido como consecuencia de la 

entrevista anterior. 

Entre los puntos mas importantes que el auditor debe fijar con su cliente tenemos 

- Definir el tipo de servicios que va a prestar. 

- Las condiciones del servicio. 

• Las limitaciones del servicio. 

- Los elementos que va a proporcionar el cliente. 

- La coordinación del trabajo en la oficina del cliente. 

- Definir a quién se debe dirigir y entregar el informe. 

- Confirmar por escrito con su cliente las bases del trabajo a realizar. 

OBTENCION DE INFORMACION PARA LA PROPUESTA DE SERVICIOS Y 

HONORARIOS PROFESIONALES. 

Para la estimación de honorarios el auditor debe tomar en cuenta diversos factores 

generales tales como: 

- El giro de la empresa. 

- El volumen de las operaciones. 

- Problemas específicos. 

Y también tenemos factores específicos tales como: 

- El costo real de los sueldos. 

- Las características del servicio que se va a prestar. 

- El tiempo en que se efectuará el trabajo. 

- Los gastos generales del despacho. 

• El margen de utilidad razonable. 
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Pero para poder estimar la fijación de honorarios debemos realizar lo siguiente: 

ENTREVISTAS CON EL PERSONAL DE LA ENTIDAD. 

El auditor se entrevista con los funcionarios y empleados, para saber que deficiencias 

encuentran ellos en su trabajo y qué mejoras proponen, esto lo hace con la finalidad de darse 

una idea sobre la organizacion e integración que hay entre el personal, sus inquietudes, etc. 

El auditor debe elaborar el resultado de su investigación para que este sea confirmado 

por el funcionario o empleado que proporciono la información. ¿Pero para que se confirma lo 

anterior?, para que el auditor tenga elementos mas sólidos que le sirvan de base para planear la 

auditoria. 

OBSERVACION EN AREAS DE TRABAJO. 

El auditor debe inspeccionar las instalaciones de la planta y las oficinas de la entidad 

próxima a ser revisada ast como las operaciones de la organización, poniendo especial interés 

al sistema de control interno con la finalidad de observar la forma en que son realizadas. 

OBTENCION DE DOCUMENTOS DE LA ENTIDAD. 

Es importante que el cliente le facilite al auditor algunos documentos que le sena utiles 

para la elaboración del plan de trabajo como son: 

- Documentos que se relacionen con la situación jurídica de la empresa. 

- Lectura de los estados financieros y documentos contables. 

- Documentos de organización administrativa. 

- Revisión de informes de auditorias anteriores. 

ESTUDIOS DE CONTROL ENTERNO. 

El sistema de control intenso de la empresa ha de ser estudiado y evaluado para poder 

efectuar una planeación correcta del trabajo de auditoria; ya que el sistema de control interno 

constituye el elemento más importante sobre el que descansa la planeación de auditoria. 

Es recomendable que las conclusiones relativas se hagan constar en los papeles de 

trabajo llamados "cuestionarios". 
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ENTREVISTAS CON AUDITORES ANTERIORES. 

El auditor debe verificar si se han realizado auditorias antenortnente con la finalidad de 

entrevistar a quienes la ejecutaron para que le faciliten la información sobre el control intento 

de la empresa. ( apuntes de auditoria ) 
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CAPITULO TV 

ETAPAS PAR.• EL DESARROLLO DE AUDITORIA DE ESTADOS FINA.NCIEROS. 

Los trabajos profesionales bien realizados no son producto de la improvisadora son el 

resultado de una planificacion estructurada y organizada, dividida en fases para su mejor 

desarrollo. Asimismo, el desarrollo de una auditoria no es la excepción a estas reglas de 

calidad profesional. 

La auditora es un trabajo de calidad profesional en la que no se pueden hacer cosas con 

bases que no sean firmes ni congruentes al desarrollo de ella misma, y.  es por ello que las 

etapas deben coordinarse de acuerdo con su orden loaico, el cual se marca de conformidad a la 

experiencia del auditor, las características de la empresa y el medio ambiente empresarial 

existente en el momento. 

Con el objeto de realizar una auditoria adecuada de los Estados Financieros y de los 

procesos contables, la auditoria es dividida en etapas y se especifican que procedimientos se 

utilizaran en cada etapa. 

Las etapas en la que se divide la auditoria para su mejor desarrollo son tres: 

- Etapa preliminar. 

- Etapa intermedia. 

- Etapa final. 

4.1 ETAPA PRELIMINAR. 

Con esta etapa es con la que comienza la auditoria de estados financieros y esta 

formada por: 

- El estudio y evaluación del control interno. 

- El informe con sugerencias para mejorar los sistemas en vigor y; 

- Ls planeación de la auditoria. 
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ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL NTERNO. 

El estudio y evaluación del control interno es un análisis y valoracion de las 

metodología generales y rutinas de acuerdo con las cuales se lleva al cabo la administración de 

una entidad; este análisis y valoracion le es de gran utilidad al auditor por que le sirve de base 

para el grado de confianza que va a depositar en el control interno establecido en la entidad: ast 

mismo, basado en esa confianza determinara la naturaleza, extensión y oportunidad que va a 

dar a los procedimientos durante la revision. 

El control interno es el plan de organización y todos los metodos y procedimientos que 

en forma coordinada se adoptan en un negocio para salvaguardar sus activos, verificar la 

razonabilidad y confiabilidad de su información financiera, promover la eficiencia operacional 

y provocar la adherencia a las políticas prescritas por la administración. 

LNFORME CON SUGERENCIAS PARA MEJORAR LOS SISTEMAS EN VIGOR. 

El informe con sugerencias es un documento en el que se detallan los puntos débiles del 

control interno que pueden causar problemas, deficiencias y fallas en la informaeion financiera; 

el fin con el que se da este informe es de que los puntos debiles se corrijan para cuando se 

realice la auditoria de estados financieros. 

Generalmente se presenta al final de la auditoria de estados financieros, pero debe ser 

presentado despees del estudio y evaluacion interno, cuando se detectan las fallas y o 

deficiencias. 

Los puntos a informar al respecto serán: 

- La existencia de un error o irregularidad en el control interno. 

• La posibilidad de que aparezca una irregularidad o error. " 

En el momento de efectuar dicho informe, es necesario considerar el nivel de 

orgAtii7Ación al que se informará. En caso de una irregularidad es de suma importancia la 

intervención de la dirección, cuidando de informar a un nivel superior en el que se encuentren 

las personas involucradas. 
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En sus papeles de trabajo el auditor debe exponer la forma en realizo su informe, a 

quien informo, las conclusiones a que llego y como tepeiLutiO en la información financiera, con 

el fin de deslindar su responsabilidad como auditor. 

PLANEACION DE LA AUDITORLA. 

Es la base mas importante de la auditona, en la planeacion se define que se va a hacer, 

como se va hacer, cuando se va a realizar, y quien lo va  a realizar.  Cuando se  planea la 

auditoria se decide previamente cuales son los proeeflimientos de auditoria que se van a 

emplear, cual es la extension que va a darse a esas pruebas, en que oportunidad se van a aplicar 

y cuales son los papeles de trabajo en los que van a registrarse los resultados de la auditoria de 

estados financieros. Todo lo anterior se decide en base al estudio y evaluación del control 

interno hecho con anterioridad. 

La planeacion adecuada de la auditoria de estados financieros se basa en el 

conocimiento de los objetivos, condiciones y limitaciones del trabajo concreto a realizar y las 

caractensticas de operación de la entidad a auditar. 

El trabajo de Auditoria debe ser adecuadamente planeado para una efectiva realización 

de auditorias, el plan de auditoria debe estar basado en la comprensión del negocio del cliente, 

sus sistemas de información., contables y de control. El plan de Auditoria debe ser 

documentado como parte de los papeles de trabajo aprobado por escrito por el socio y el gerente 

y debe ser modificado, cuando sea necesario durante el desarrollo del trabajo de Auditoria 

además debe considerarse la experiencia de los miembros del equipo de trabajo para decidir 

que procedimientos seran aplicados, por quien y cuando; Esto deberá ayudar a lograr lo 

siguiente: 

• Una pronta definición de los requisitos y expectativas del cliente. 

• Una rapida identificación de las amas que exigen un enfasis de auditoria y determinación 

de un adecuado alcance de la auditoria. 

• Afinar la auditoria, a través de la eliminación del trabajo innecesarios. 

• La inmunización de las presiones del tiempo. 

• La adecuada asignación del personal. 
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La planeacion de la auditora puede dividirse en tres etapas: 

Planeación general- Representa el fundamento sobre el cual se basaran todas las actividades 

de planeación posteriores y la auditoria en si misma. 

El proceso de planeacion general comprende los siguientes puntos 

• Informes a emitir, incluyendo itubrmes especiales. 

• Información general del negocio del cliente e identificación de factores de rieseo 

importantes.  

• Sistemas de procesamiento electrónico de datos utilizados por el cliente. 

• Ambiente de control. 

• Politices contables establecidas. oportunidad de prestación de servicios adicionales. 

• Información financiera base para la planeación y explicación de variaciones 

significativas. 

• Personal a intervenir en la revision. 

• Fechas clave para la realización del trabajo de auditoria y la entrega de informes. 

Planeación detallada.- Generalmente, la planeación detallada es preparada por el encargado 

de la auditoria para lo cual requiere de mayor información que le permita evaluar los riesgos 

existentes e identificar los controles clave establecidos en los cuales pueda confiar. 

La evaluacion de los riesgos requiere obtener un conocimiento más detallado del 

negocio del cliente, realizar procedimientos de diagnostico y considerar asuntos contables 

relevantes. La informacion obtenida nos perrnitira seleccionarlos procedimientos de auditoria 

específicos que seran aplicados. 

Elaboración de programas de trabaja.- Los procedimientos de auditoria seleccionados en la 

planeacion detallada constituyen la base para el programa de trabajo. Los programas de 

auditoria deben detallar las serie de pasos que establecen la forma en que se aplicara el 

procedimiento y deben ser adaptados para que se ajusten a las circunstancias de cada cliente; 

además de ser preparados en forma tal que puedan ser utilizados en periodos posteriores con 

las modificaciones necesarias. 
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El objetivo de la etapa preliminar es dar las bases sobre las cuales se desarrollara la 

auditoria de estados financieros, contando con el conocimiento de las caractensticas de la 

empresa, el analisis de los puntos debites que podnan afectar el desarrollo de la auditora de 

estados financieros y la elaboración del programa sobre el cual se va a trabajar durante la 

auditora de estados financieros. 

El proposito primario de esta etapa es identificar los controles que proporcionan una 

seguridad razonable de que las cuentas son correctas y confiables; estos controles son los que 

deben probarse. 

4.2 ETAPA INTERMEDIA. 

Esta etapa solo la forma un elemento, en ella se pone en marcha el programa de trabajo, 

se aplican los métodos, procedimientos y técnicas de auditoria. 

OBTENCION DE EVIDENCIAS SUFICIENTE Y COMPETENTE. 

Consiste en respaldar las aseveraciones hechas por la administración en los estados 

financieros es decir el auditor debe obtener elementos que comprueben la autenticidad y 

razonabilidad de los estados financieros emitidos por la administración de la entidad., tambieu 

debe valuar los procedimientos contables que utiliza la entidad para registrar sus operaciones. 

La documentación contable por si sola no representa toda la evidencia que el auditor requiere 

para apoyar su opinión profesional, ya que debe verificar la existencia de los activos, circular a 

clientes y proveedores, etc. 

Para obtener la evidencia el auditor debe establecer objetivos especifms de auditoria 

que confirmen las aseveraciones hechas por la administración en los estados financieros; las 

aseveraciones se incluyen como parte integrante de los estados financieros, estas pueden ser 

explicitas o implícitas y se refieren a: 

• Existencia u ocurrencia: significa que los activos y pasivos de la entidad existen a una 

fecha especifica y que las transacciones han ocurrido durante un cierto periodo. 

• Integridad: Se refiere a que todas las transacciones y saldos que deben presentarse en los 

estados financieros se han incluido. 
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• Derechos y obligaciones: se refiere a que los activos y pasivos representan los derechos y 

obliaaciones de la entidad. respectivamente a una determinada fecha. 

• Valuacion: Significa que el activo, pasivo, capital, ingresos y egresos, han sido incluidos 

en los estados financieros por los importes apropiados. 

• Presentacion y revelacion: Se refiere a que los renglones particulares de los estados 

financieros estar adecuadamente clasificados y revelados, tanto a largo y corto plazo 

como a partidas extraordinarias. 

Para obtener la evidencia comprobatoria, el auditor debe seguir los criterios de 

importancia relativa y riesgos de auditona, tambien debe valuar la evidencia comprobatoria 

para determinar si ha alran7ado los objetivos especificos de auditoria; de la misma manera el 

auditor debe ser imparcial al evaluar la evidencia comprobatoria. Al diseñar los procedimientos 

de auditoria el auditor debe reconocer la posibilidad de que los estados financieros puedan estar 

presentados sobre bases diferentes a los principios de contabilidad generalmente aceptados. 

El objetivo que se persigue en esta etapa es obtener evidencia que swinnistre una base 

objetiva que permita al auditor dar su opinión profesional fundamentada en bases suficientes y 

competentes 

4.3 ETAPA FINAL. 

En esta etapa se da por concluido el examen de los estados financieros. La etapa consta 

de tres elementos: 

CUESTIONARIO DE TERMINACION DE LA AUDITORIA. 

En realidad son un par de cuestionarios que son contestados por el socio, gerente yio 

supervisor del despacho que realiza la auditoria y el encargado de realizar la auditoria. Le sine 

corno medio para asegurarse de que todos los temas importantes han sido satisfactoriamente 

considerados y documentados en los papeles de trabajo. 
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A_NAL1SIS E LNTERPRETACION DE RESULTADOS. 

Es la parte en la que el auditor estudia la informacion que contienen los papeles de 

trabajo y llega a una conclusion sobre dicha información; la finalidad es empezar a diseáar el 

dictamen que emitim. 

ENSISION DEL DICTA.\ EN. 

El dictamen es un documento formal que suscribe el contador público conforme a las 

normas de su profesion, relativo a la naturaleza, alcance y resultados del examen realizado 

sobre los estados financieros de la entidad de que se trate. En él el auditor expresa su opinión 

sobre la razonabilidad de los estados financieros preparados por la entidad. La importancia del 

dictamen radica en que usualmente es lo unico que le público ve del trabajo del auditor. 

Despues de haber reunido las evidencias de auditoria y haber eximido conclusiones por 

separado de las distintas áreas de auditoria nos formaremos una opinión general sobre los 

estados financieros del cliente; deberemos alejarnos de los detalles y considerar si los estados 

financieros presentan una imalen fiel y que tienen sentido. 

La formación de una opinion también incluye considerar si: 

• El alcance de la auditoria era el adecuado. 

• Los estados financieros estan de acuerdo con los requisitos relevantes, y si han sido 

preparados utilizando principios de contabilidad, que han sido aplicados adecuadamente 

y han producido resultados que guardan coherencia con nuestro conocimiento de la 

actividad del cliente. 

• Se presenta información de todos los temas importantes, para una adecuada comprensión 

de los estados financieros. 

• Las políticas contables son aplicadas consistentemente. 

• Además se debe tener en cuenta las siguientes consideraciones: 

Consideraciones sobre el alcance sea el adecuado, la auditoria se tendrá que haber 

realizado de acuerdo con las normas de auditoria y haber aplicado todos los procedimientos de 

auditoria que consideremos necesarios en las circunstancias. Una limitación a nuestra 
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capacidad para ejecutar todos los procedimientos que creemos necesarios , se denomina 

limitación al alcance. nuestro alcance estafa Inmutado, por ejemplo, por los clientes, si ellos 

fueran a restringir el acceso a la información, o a denegar el permiso para ejecutar ciertos 

procedimientos de auditoria en cuyo caso, einitiriamos una opinion con salvedades. 

Las circunstancias externas tambien tkYlran imponer limitaciones. Por ejemplo, qui7as 

no hemos podido observar el recuento del inventario fisico a principio de dio por que hemos 

sido contratados con posterioridad; el alcance de nuestra auditoria enana limitado por este 

punto, por otro lado el alcance de nuestra auditoria no se vena limitado si estamos en 

condiciones de utilizar otros procedimientos que compensen la imposibilidad de ejecutar 

nuestros procedimientos normales. 

Consideraciones contables. Cuando estemos formando una opunon de si los estados 

tinancieros estan de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados, 

deberemos juzgar si: 

• Las politicas contables seleccionadas y aplicadas estan de acuerdo con los requisitos de 

los principios de contabilidad generahuente aceptados por el LMCP, o por el contrario 

son de aceptación general. 

• Las políticas contables son adecuadas para las circunstancias. 

• Las transacciones están registradas de conformidad con su esencia, en lugar de con su 

forma. 

• La infonnacion presentada en los estados financieros esta clasificada y resumida de una 

forma razonable. 

Despues de haber considerado los puntos anteriores deberemos sumar los efectos de los 

errores de tal forma que nos permitan considerar su importancia en relación a los importes 

individuales o a los cal» tilos incluidos en los estados financieros, así como en relación a los 

estados financieros generales. Si determinamos que los estados financiaos contienen errores o 

son inexactos, el despacito debe insertar una orientación sobre la medida a adoptar para 

corregir esos errores. 
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Exactitud de las informaciones. La presentacion de los estados financieros, de 

conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados, exine una infomucion 

adecuada de los asuntos importantes. Se referiran a la forma, disposición y contenido de los 

estados financieros y sus notas anexas, incluyendo, por ejemplo, la terminologia usada, el nivel 

de detalle, la clasiticacion de las partidas en los estados, y las bases de los importes expuestos. 

Tambien deberemos considerar la exactitud de presentacion de las incertidumbres 

importantes, o eventualidades son por ejemplo, resultado de litigios, la valoración o matización 

de activos no circulantes, y la liquidación de oblieaciones tributarias. Tambien pocira existir 

incertidumbres cuyo impacto en los estados financieros sea aun mas dificil de evaluar, por 

eiemplo, insuficiencias de fondos circulantes, o el incumplimiento a las condiciones de los 

acuerdos de prestamos, que nos hartan dudar sobre la capacidad del cl.ente para continuar en 

actividad. 

Si los estados financieros, junto con las notas anexas, no incluyen la infonnacion 

exigida de conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados deberemos 

convencer al cliente de incluirla y si no se logra convencerlo, indicarle que nuestra opinión no 

sera limpia. 

Cuando se Laya experimentado un cambio en los principios de contabilidad. cuyo efecto sea 

fundamental para los estados financieros, deberemos referirnos, en nuestra opinión, como falta 

de consistencia si el cambio y su efecto en los estados financieros no aparecen reflejados en el 

mismo. 

Despues de  haber analizado las consideraciones anteriores estaremos en condiciones de 

emitir una opinion sin salvedades cuando estemos de acuerdo con todos los procedimientos que 

haya aplicado el cliente y emitinanios una opinión con salvedades cuando lleguemos a la 

conclusión de que no podemos emitir dicha opinión por que no estamos de acuerdo con uno o 

mas procedimientos aplicados por el cliente. 

Después de haber analizado todo lo anterior, en este tema se expone cual es la fuma y 

el ~tenido del informe del auditor sobre los estados financieros y sature cualquier otra 

información financiera; en el Cena anterior que trata sobre formación de una opinión nos da 
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una indicación sobre los juicios profesionales empleados para determinar el tipo de informe a 

emitir. 

Por lo general, nuestro informe debera incluir los siguientes elementos ba.sicos: 

• Titulo.- El titulo se denomina 'Infomie del Auditor', ayuda al lector a identificar el 

informe y a diferenciarlo de informes producidos por otros, por ejemplo, por la direccion 

o por los auditores internos. 

• Descripcion de los estados financieros auditados.- El informe debera definir con claridad 

los estados financieros que boyan sido auditados., también deberá incluir el nombre de la 

entidad, la (s) fecha (s) del (los) balance (s) y el (los) ejercicio (s) que queda (n) cubiertos 

en otros estados financieros. 

• Opinión sobre los estados financieros.- El informe de auditoria deberá contener una 

opinión clara de los estados financieros y ajustarse a los principios de contabilidad 

generalmente aceptados. 

La opinión emitida podrá ser, sin salvedades o con salvedades, siempre que nuestro 

informes a con salvedades, deberemos incluir una descripcion clara de todas las razones, 

y, al menos que sea imposible, una cuantificación de su posible efecto sobre los estados 

financieros. 

• Firma.- Por lo general el informe lo debe firmar el auditor encarcado de realizar la 

auditoria. 

• Identificacion de la oficina que emite el informe. 

• Fecha del informe.- Deberemos indicar la fecha de nuestro informe que sera la del ultimo 

din de trabajo en las oficinas del cliente. ( apuntes de auditorio ) 
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CAPITULO V 

CASO PRACTICO 

5.1 ANTECEI)ENTES DEL DESPACHO GARESA CONTADORES S.0 

luicialmente el 16 de Marzo de 1990 el despacho se constituyo por tres personas físicas 

y la sociedad solo era de palabra, y fue hasta en el ano de 1991 que se constituyeron como 

sociedad civil, dicha sociedad se denomina GARESA CONTADORES S.C. y sus socios 

fundadores fueron: L.0 Martin Sanchez Padblla L.C. Tomas Renteria Zavala, L.C. Victor 

1-Juro Gama Romero., todos ellos egresados de la Universidad Don Vasco A.C. y titulados. 

Cuando el despacho se constituye como sociedad surgen tambien las tres ateas con las 

que cuenta actualmente y son: AUDITORIA a cargo del L C. Martin Sanchez Padilla, FISCAL 

a careo del L.C. Tomas Renteria Zavala y CONTABILIDAD Y FINANZAS a cargo del L.C. 

Victor Hugo Garcia Romero; los anteriormente mencionados integran el Consejo de 

Administración; el despacho ha venido creciendo y desarrollando mejor cada una-  de sus arcas 

en los últimos tres aflos, por lo que presta servicios de contabilidad, asesora fiscal y auditoria 

de estados financieros. 

Por lo general el trabajo se lleva a cabo en el despacho y únicamente el de auditoria se 

desarrolla en las instalaciones de los clientes que solicitan este servicio. 

La contracción del nombre GARESA son las dos primeras letras de su primer apellido. 

5.2 LNTRODUCCION 

El despacho desarrolla el trabajo de auditoria de estados financieros en tres etapas que 

son: Etapa Preliminar, Etapa Intermedia y Etapa Final, Ni.  lo cual se tiene como politica que 

cuando se solicite un servicio de auditoria al despacho preferentemente deberan ser contratados 

durante los meses de junio, julio y agosto, esto es con la finalidad de poder contar con el tiempo 

suficiente para poder desarrollar las etapas anteriores y cumplir con los objetivos establecidos. 

La metodología utilizada para el desarrollo del presente trabajo de investigación fue 

según mi criterio la técnica de comunicación directa con el socio del despacho encargado del 

arca de auditoria, tambien utilice la investigación documental siendo esta la mas relevante de 
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todas, va que nos proporciona bases solidas en el trabajo: Dicha investigación bibliog.rafica 

abarca libros. revistas. boletines y todos aquellos documentos que contengan informacton mil y 

actualizada. 

Ademas de lo antes mencionado elabore una serie de preguntas las cuales fueron 

contestadas por el auditor encargado del arca de auditoria del despacho y a continuacion se 

mencionan: 

¿Que es metodología para Usted? Es una serie de pasos logicarnente ordenados que deben 

seguirse en el desarrollo de la auditora de estados fmancieros; es decir el wujuato de 

procedimientos y documentacion a utilizar en una auditoria. 

¿Cuantos anos tiene Usted como auditor? Cuatro altos. 

¿Cuenta con una metodología para desarrollar la auditoria de estados financieros? No 

¿Se tiene por escrito? No 

¿Qué ventajas tendria para Usted contar con una metodología para desarrollar su trabajo? 

Me facilitarla la capacitacion al personal. 

La elaboración de la planeación seria más sencilla. 

Tendría abonos en costos, en tiempo. 

Sentina como un medio de orientacion para los auditores. 

Mediante la metodología se puede proporcionar un mismo nivel de servicio a todos los clientes 

en cuanto a la calidad. 

Que el trabajo desarrollado se apegue a las Normas de Auditoria Generahnente Aceptadas. 

¿Qué problemas le ocasiona no contar con una metodología? 

Que los costos sean altos. 

Que el personal este ocioso en ocasiones. 

La falta de capacitación en el personal. 

Errores en la elaboración de papeles de trabajo. 
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¿Cuanto personal labora con Usted en las auditorias? Seis personas 

¿Que experiencia tiene el personal? Es nuninta (solo hacen lo que se les indica y la fomia de 

hacerlo) todos son estudiantes de universidad. 

Capacita regularmente al personal? No 

¿Cree Usted necesario el que su despacho cuente con una metodología ? 

SI ( X) 	POR QUE. Porque al contar con una metodología el trabajo desarrollado por el 

despacho seria uniforme y de buena calidad. 

En base a las respuestas puedo concluir que existe la nérPsidad de disetar una 

tnetoclologia que se apegue a las necesidades del despacho; por lo que el presente trabajo tiene 

como finalidad proporcionar al despacho GARESA CONTADORES, S.C. las normas para 

efectuar la auditoria independiente de los estados financieros y la preparación de los informes 

de auditoria; se sugiere su aplicación a la menor brevedad posible ya que solo de esta manera 

pod.rá ratificar los beneficios que le brinda el contar con una inetodologia. 

Cabe mencionar que el proceso de implantación llevarla tiempo ya que habna que 

capacitar al personal para que éste realice el trabajo de auditoria de acuerdo a las pautas 

descritas en esta metodología. 

Sin embargo cualquiera que sean los lineamientos que se adopten para realizar el 

trabajo solo se obtendran buenos resultados si el auditor y sus ayudantes no se limitan a lo que 

se sugiere en esta metodología, esto dependerá principalmente de la capacidad, com.Ncimientos 

y experiencia que tengan para concluir cualquier trabajo que realicen. 

De acuerdo a la metodología propuesta, a continuación se describen los indices, marcas 

confirmaciones a circularizar, instrucciones para el uso de cuestionarios de control interno y los 

datos que deben colocarse en el encabezado de las cédulas de auditoria. 
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5.3 INSTRUCCIONES GENERALES 

5.3.1 DATOS QUE SE COLOCA.N EN EL ENCABEZADO DE LAS CÉDULAS DE 

AUDITORIA. 

Con excepción de las fotostaticas obtenidas de nuestros clientes el personal tecnico del 

despacho de contadores publicus GARESA CONTADORES S.C. está obligado a la 

preparación de papeles de trabajo utilizando La papeleria exclusiva del despacho. 

El encabezado de las cédulas está numerado de la uno a la cinco en la posición 

izquierda, y del seis al diez en la posicion derecha, cada uno de estos diez renglones deberá 

contener los datos que se indican a continuacion : 

1).- Nombre preciso de la empresa. 

2).- Nombre de la sección a la que se refiere la cedula de auditoria, en papeles de la 

etapa intermedia y de la etapa final, numero y nombre preciso de la cuenta o grupo de cuentas a 

la que se refiere la cédula, utilizando la misma codificación del cliente. 

31.- Descripción objetiva y breve de los procedimientos de auditoria por los cuales se 

prepara la cédula. 

4.- Continuar la descripción iniciada en el renl...:Ion tres en caso necesario; el renglón 

cinco se reserva para el mismo proposito. 

6).- El indice en rojo (lápiz rojo). 

7).- Fecha de cierre del ejercicio cuyos estados financieros están en proceso de examen 

por el despacho GARESA CONTADORES S.C. 

8).- Fecha de preparación de la ceduLa. 

91.- Iniciales del auditor que preparo la auditora. 

101.- Iniciales del supervisor o gerente de auditoria una vez aprobado el contenido de los 

papeles de trabajo (esta firma o antefirma sólo debe ir a lápiz azul). 

Además de los elementos anteriormente mencionados, es indispensable que al reverso 

de la primera página de las cédulas de auditoria se anote la fuente de la cual se tomaron los 



datos que integran su contenido. La falta de aplicación de esta norma constituira una 

deficiencia del auditor responsable de los papeles de trabajo. 

5.3.2 CATALOGO DE MARCAS. 

El personal tecnico de la firma esta obligado a utilizar exclusivamente las marcas de 

auditoria que se mencionan a continuacion, deberan anotarse invariablemente a lapiz rojo.  

a) Suma verificada. 

Resta verificada 

C) Multiplicación verificada 

CD Division o porcentaje venficado 

Suma cuadrada contra registro tabular. 

tk Verificado contra registros contables. 

CO. Verificado contra evidencia documental 

4/ Dato correcto. 

vi/  Verificado contra existencias fisicas. 

El uso de marcas distintas y la explicación de ellas al calce de las cedidas constituye 

una práctica indebida que genera tiempo improductivo, su uso es exclusivamente para casos en 

los que no exista marca de auditoria. 
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5.3.3 CUESTIONARIOS DE CONTROL INTEILNO 
LNSTRUCCIONES PARA SU USO. 

l.• Los cuestionarios han sido preparados para asistir al personal de auditoria en la 

determinación de lo adecuado o inadecuado del sistema de control interno establecido por la 

empresa y no tiene el propósito de cubrir todos los aspectos o situaciones especificas de cada 

cliente 

_.• Los cuestionarios deben modificarse en las panes eu que existan preguntas 

específicas aplicables a la empresa en particular. 

3.- Los espacios previstos para las respuestas deben contestarse con "SI NO - NA' rno 

aplicable) y no con otras marcas. 

4.- Las preguntas han sido preparadas para que en caso de la respuesta negativa "NO", 

estas deberan influir a considerar si se siguen procedimientos alternativos por el cliente y en su 

caso tener en cuenta estas respuestas para la aplicacion de los procedimientos de auditoria 

(oportunidad y alcance). 

5.- La contestación de los cuestionarios no es suficiente para evaluar el control interno, 

por lo que deberá complementarse con graficas de flujo y memorandos descriptivas de las 

principales operaciones de la empresa y verificar por pruebas que realmente se estan siguiendo 

los procedimientos indicados en ellas. 

6.- Al término de cada sección deberá indicarse si el control interno es ALTO, 

MODERADO O BAJO y también presentarse en su caso los complementarios sobre las amas 

o elementos del control interno, que muestran mayores deficiencias; si el espacio previsto no es 

suficiente, hacer las anotaciones al reverso de la pagina o anexar las hojas necesarias. 

7.- Estos cuestionarios deben ser contestados por el auditor encargado y revisados 

completamente por el supervisor o gerente de auditoria. 

S.- Para examenes subsecuentes, los cuestionarios deben ponerse al dia anexando hojas 

adicionales. 
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5.3.4 CON F1RNIACIONES QUE DEBEN OBTENERSE DURANTE EL 
DESARROLLO DE LA AUDITORIA 

1.- Contirmacion del secretario del consejo de administracion. 

2.- Confinnacion de abogados externos o internos. 

3 - Confirmación de Bancos cuentas de cheques y de depósitos, prestamos e 

inversiones.) 

4.- Confirmación de cartera por cobrar a clientes. 

5.- Confirmacion de cartera por cobrar por operaciones distintas a las ventas. 

6.- Confirmacion de inventarios propiedad de terceros en poder de la empresa. 

7.- Confirmación de inventarios propiedad de la empresa en poder de terceros. 

8.• Certificado sobre utilizabilidad delos inventarios. 

9.- Confirmación de las cuentas por cobrar y por pagar a compatbas afiliadas. 

10.- Confirmación de cuentas y documentos por pagar a proveedores. 

11.- Actuarios: Estudio para el incremento o liberacion de provisiones de pasivo 

derivadas de estipulaciones de la Ley Federal del Trabajo. 

12.- Carta de la gerencia: La cual debe obtenerse el ultimo cha de la etapa final 

del examen de estados financieros. 

13.- Otras de acuerdo a las circunstancias. 

NOTA.- Las confirmaciones antes mencionadas deberán enviarse al iniciar la 

etapa intermedia 
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5.3.5 SISTEMA DE INDICES. 

Las entidades económicas se integran por los siguientes cinco ciclos de operaciou 

1.. Produccion o Transformacion. 

2.. 

 

Ingresos 

3 Egresos 

4.- Financiero o de tesorena. 

5.- Informacion. 

Estos ciclos de operación por su amplitud no permiten distribuir el trabajo de auditoria 

de estados financieros y dificultan el control de las cedulas y papeles de auditorio. Por ello, el 

despacho ha preparado una relacion de amas funcionales a partir de estos ciclos, cuyo detalle 

hace posible la asignación de actividades el control de papeles de trabajo y deficiencia en el 

desarrollo de la auditoria. 

Las secciones deben ser memorizadas por el personal tecnico pues constituye parte 

importante en la infraestructura de nuestro despacho. 

El sistema de indices a utilizas por el despacho es el siguiente: 

SECCION 	 CONCEPTO 

CUENTAS DE ACTIVO 
A 	 Caja y Bancos 
13 	 Cuentas por cobrar. 
C 	 Inventarios. 
U 	 Activo Fijo 
V 	 Depreciaciones 

Cargos diferidos y otros. 

CUENTAS DE PASIVO 
AA 	 Documentos por pagar a bancos 
BB 	 Cuentas por pagar 
LE 	 Impuestos por pagar 
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HH 	 Pasivo a largo plazo 
LL 	 Reservas de pasivo 
RR 	 Creditos diferidos. 

CUENTAS DE CAPITAL 
SS 	 Capital social y reservas de capital 

CUENTAS DE RESULTADOS 
10 	 Ventas 

Costo de Ventas 
30 	 Gastos Generales 
40 	 Costo integral de financiamiento 
50 	 Otros gastos y otros productos. 
60 	 Provision para ISR 

Provisión para P11.1 

Las letras simples indican cuentas de activo, las letras dobles indican cuentas de pasivo 

y capital y las decenas indican cuentas de resultados. 



5.4 ESQUENLX GENERAL DE LA METODOLOGIA A SEGUIR POR EL 
DESPACHO DE CONTADORES PUBLICOS 

GARESA CONTADORES S.C. 

El despacho divide la auditoria en tres etapas: 

ETAPA PRELIMLN.kR : Dentro de esta etapa se desarrollaran los siguientes puntos : 

Primer contacto con la entidad a auditar. 

Estudio y evaluación del Control Interno. 

Planeación detallada. 

Comunicaciones con el Auditor predecesor. 

Propuesta de honorarios. 

Aceptación de la propuesta 

Elaboración de programas de auditoria 

Presentación del primer informe de sugerencias al control interno. 

ETAPA LNTERMEDIA: En esta etapa se inicia la auditona y se ponen en marcha los 

programas de auditoria por medio de los cuales se va a realizar el trabajo, también se envian 

las confirmaciones. 

ETAPA FINAL: En esta etapa el auditor emitirá su opinion en base al estudio realizado 

y a las pruebas obtenidas durante el desarrollo de la auditona. 

5.4.1 TRABAJO A DESARROLLAR EN CADA ETAPA 

5.4.1.1 ETAPA PRELIN1TNAR. 

Dentro de esta etapa se describen todos los puntos a evaluar, los (males se detallan a 

continuación : 
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1.- Primer contacto con la entidad a auditar (conocimiento del cliente). Con el fin de 

llevar a cabo una auditoria en forma completa. es  esencial que el auditor tenga un conocimiento 

del negocio del cliente y el medio ambiente en el cual opera su negocio; con este conocimiento 

y una revision adecuada del sistema de control interno se adquieren los conocimientos 

necesarios para poder preparar un programa de auditoria y entender claramente lo adecuado de 

los procedimientos de auditoria que se lleven a cabo. 

A continuación se muestra el cuestionario de investigacion preliminar que el auditor 

aplicará para darse una idea clara sobre la situacion de la empresa: 

CUESTIONARIO DE INVESTIGACION PRELIMINAR 

GENERALIDADES 

1.- Nombre de la empresa 

2.- Domicilio y telefono 

3.- Nombre de los principales funcionarios 
y el nombre especifico a quien debamos 
dirigir nuestra carta propuesta. 

4.- Objeto de la compañia 

5.- Capital social, número de acciones, valor 
nominal, y clases de las mismas. 

6.- Fecha de terminación de su ejercicio social. 

Numero de : 
RFC 

 

RESPUESTAS Y COMENTARIOS. 

          

          

          

          

          

          

niss 

Registro Estatal 

Cámara 

S.- Número aproximado de empleados. 
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9.- Nombre de los principales accionistas. 

10.- Creditos bancarios o de cualquier otra 
indole que haya obtenido durante los 
ultimos tres años. 

11.- Visitar las instalaciones, planta y oficinas 
principales de la compañia. 

12.- ¿Que relaciones ha tenido la compañia con 
otros despachos de contadores públicos? In- 
dicar que clase de servicio ha recibido. 

13.- Revisar dictámenes, informes y.'o cartas d6 
sugerencias preparadas por otros contadores 
publico es con motivo de sus intervenciones. 

14.- ¿Existe un sistema de autorización y proce- 
dimientos de registro que garantice un con- 
trol razonable del activo, el pasivo, los ingre- 
sos y los desembolsos? 

15.- ¿Son aparentemente adecuados los metodos 
de registro, ya sean electronicos, mecánicos 
o manuales. 

16.- ¿Son en general adecuados los informes a la 
gerencia? ¿Se preparan oponunrunente y se - 
aplican procedimientos que aseguren su correc- 
ción? 

CONTABILIDAD. 

17.- Listar los libros de contabilidad en uso, veri-
ficar que se encuentren autorizados. 

18.- ¿Existe un catalogo de cuentas en uso? 

19.- Señalar las clases de polizas que se preparan 
y forma de archivo. 

20.- ¿Se preparan mensualmente estados financie-
ros? 
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21.- ¿Se concilian los auxiliares contra las cuentas 
de mayor. 

22.- ¿Se preparan relaciones analíticas de los auxi-
liares? 

23.- ¿Como esta integrado el personal de contabili-
dad? 

24.- Listar las cuentas de bancos que maneja la 
compañia y su uso. 

25.- Señalar, aproximadamente movimientos men- 
suales de: 

Cheques 

Póli7as de diario 

Polizas de ingresos 

Facturas 

Vales de entrada al almacen 

Vales de salida al almacen 

Facturas de proveedores o remisiones 

Notas de crédito 

Pedidos por compras 

26.- Señalar número aproximado de : 

Cuentas de clientes 

Cuentas de documentos por cobrar 

Otras cuentas por cobrar 

27.- Señalar el número aproximado de cuentas 
de: 

Proveedores 
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Acreedores diversos 

Documentos por pagar 

2S.- En que momento se registra el pasivo por 
facturas a revision? 

29.- Fecha de sus ultimos estados finiuicieros 

SITUACION ACTUAL 

Diario 

Mayor 

Actas 

Inventanos y Balances 

Registro de accionisus 

Registro de aumento y disminuciones de 
capital len su caso) 

AUXILIARES DE : 

Resultados 

Cuentas de balance (indicados indivi-
dualmente) 

30.- Señalar fecha de; 

Ultimas conciliaciones bancarias 

Ultimo recuento tisico de mercancias 

Ultimo recuento fisico de activos fijos 

Ultimas conciliaciones con sus princi-
pales cuentas de clientes y proveedores 

FISCAL 
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3 	Señalar las fechas de presentacion de las 
ultimas declaraciones de impuestos 

LNFORIvIACION QUE RECIBE LA GERENCIA 

32.- Señalar que clase de informacion recibe la ge- 
rencia de a empresa y con que periodicidad: 

Estados financieros completos 

Estados de cambio en la simacion financie- 
ra en base a efectivo 

Informe de movimientos de bancos 

Informe de movimientos de ventas 

Analisis de clientes por antigüedad de sal- 
dos 

Informes de obligaciones a corto plazo y - 
cuentas por pagar diversas 

Informes sobre diferencias por recuento lisi-
co de mercancias 
Informe sobre variaciones en sus presupues-
tos 

Otro tipo de mfortnacion contable o relacio-
nada con ella 

Preparado por: 	  

Fecha: 

Revisado por: 

Fecha: 
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2.- Estudio y evaluación del control interno - Una de las lieffanuentas auxiliares de 1A 

auditoria contable financiera, consiste en el estudio y evaluación del control interno el cual para 

llevarse a cabo el auditor aplicara los cuestionarios que se anexan al final del presente trabajo 

de 111VeSLIWICion. 

Con esto no quiere decir que los aspectos que cubren estos cuestionarios sean 

suficientes, por lo cual el auditor puede agregar algunos que crea necesarios o de acuerdo a las 

necesidades propias del cliente. 

3.- Planeación detallada de auditoHa.- Como ya se ha explicado anteriormente, la 

planPsción detallada consiste en tener un conocimiento general del negocio del cliente, 

identificar los sistemas contables y de control del cliente. Esta informacion permitirá al auditor 

seleccionar los prnreAimientos de auditoria que secan aplicados; además se anotará el tiempo 

estimado que utilizará en la revisión de cada rubro especifico. 

A continuación se presenta un ejemplo de como el despacho realizara su planeación 

detallada: 

a) En primer término deberá de sehalarse el nombre de la empresa que se esta 

auditando, asi como la fecha a la que se refiere dicha planeación. 

b) Concepto: Constará del nombre de la cuenta que se esta revisando. 

c) Factores de riesgo: En este rubro se anotará el riesgo inherente y de control de la 

cuenta revisada. 

d) Características generales: En este rubro se detalla si la empresa cumple con sus 

lineatMentos establecidos para llevar a cabo las operaciones de la empresa. 
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e) Procedimientos de auditoria: En este rubro se especifica que procedimiento se aplica 

para el control de las diferentes cuentas 

fi Tiempo estimado: En este rubro se anota el tiempo estimado que el auditor utilimrá 

en la revision de la documentacion de la empresa en la etapa preliminar. aso como el tiempo 

real que utilizara en la etapa final. 

A continuacion se muestra mnficamente el procedimiento antes descrito: 

METALES DE OCCIDENTE S.A. DE C.V. 
PLANTACION DETALLADA DE AUDITORIA 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 199X 

Concepto Factor 	Factor de características Procedimientos Tiempo 
inherente control 	generales 	de auditoria 	estimado 

la 2a total 

4.- Comunicaciones con el auditor predecesor: 

Auditor Predecesor.- Es el auditor que ha renunciado o que se le ha notificado que sus 

servicios de auditor externo han terminado. 

Auditor Sucesor.- Es el auditor que ha aceptado un compromiso de examen de 

Información financiera, o que ha sido invitado a presentar una propuesta en tal sentido. 

Al presentarse una situación de sustitución de auditor externo, antes de que el auditor 

sucesor acepte el compromiso, habrá de obtener información de su predecesor con respecto al 

cliente en prospecto. La comunicación puede ser oral, escrita o en carácter confidencial.. 

Lo mas recomendable es que el auditor haca constar por escrito los puntos que se 

trataron y al calce del documento se fume por el despacho predecesor (o auditor) y por el 

auditor sucesor que realizó la entrevista. 
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S.- Propuesta de honorarias.- El auditor debe considerar esta etapa como una de las 

mas tinas y delicadas en las negociaciones con su cliente. va que Labra de wponar clara y: 

definidamente su postura profesional. el alcance de su trabajo, los resultados esperados de su 

Miel-venden. el tiempo a invertir y los honoranos a cobrar, ya que el cliente debe estar 

claramente enterado y convencido de lo que espera de el y de los honorarios que le pagara. 

Tamblen debe estimar en cada una de las etapas de la auditona y los rubros a examinar 

de los estados financieros el numero de horas a emplear. atendiendo al voluniem a la calidad de 

la informacion y la calidad del control interno. 

El auditor para determinar el calculo de sus honorarnos tomara en cuenta, el tipo de 

cliente, su capacidad economica, prado de dificultad del trabajo a realizar, si es su primera 

auditores etce tera 

La tecnica a utilizar por el despacho sera la denominada del I por 3, que consiste en 

determinar el costo por hora que le cuesta a la firma cada auditor te ayudantes) que 

intenendran en el trabajo, a este costo, se le aumentará otro tanto igual por concepto de gastos 

indirectos, gastos de administracion y la utilidad para la firma. Por lo tanto el auditor 

determinará el costo promedio por hora de cada uno de sus auditores (o ayudantes) y ese costo 

lo multiplicará por 3 para llegar al precio por hora. 

Por otro lado, el auditor durante la planeación de la auditoria especiticamente en la 

planeacion detallada ya tiene una razonable estirnacion de horas, ya que estas le seniran para 

la detenninaciou del precio total de la auditoria. 

Para una cabal comprensión del procedimiento apuntado en las formas si2.iiientes se 

presenta un ejemplo para la propuesta de honorarios, suponaase que una finita paga a su 

personal los siguientes sueldos mensuales: auditor auxiliar Sl."60.00, auditor encargado 

53,520.00, gerente 57.040.00 y socio 514,080.00, las horas laborables promedio mensual son 

176 (22 días hábiles x $ horas c,U) ( Santillana, 1994: pág 1S1-184 ) 
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Auditor auxiliar Auditor encargado Gerente 	Socio 

sueldo 51,760.00 9,520.00 r.040.00 $14.0S0.00 
entre horas mensuales 176 1"6 l'6 1'6 

11.- Costo directo x hora S10.00 S20.00 $40.00 580.00 
2.- gastos indirectos $10.00 $20.00 $40.00 $80.00 
3.- Utilidad para la fuma 510.00 $20.00 $40.00 SS0.00 

I precio x hora a cobrar $30.00 $60.00 $120.00 $240.00 

67 



GARESA CONTADORES S. C. 

CALCULO DE HONORARIOS 
CONIPAÑ1A X 
AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 199X 
HORAS AUDITOR A EMPLEAR 

Concepto 
auxiliar 
Auditor 	Auditor 	Gerente 	Socio 	Total 

encargado 

Planeacion de la auditoria 24 24 4 „ " 54 

Efectivo, caja y bancos 24 4 2 1 31 

Inversiones y valores 8 2 1 I 12 

Documentos 	y 	cuentas 	x 	cobrar 	a 
clientes, otras cuentas por cobrar 

32 8 2 2 44 

Inventarios 32 8 2 2 44 

Pagos 	anticipados 	y 	otros 	activos 
circulantes 

8 1 1 12 

Inmuebles, maquinaria y equipo 16 4 2 1 23 

Otros activos 4 1 1 1 7 

Cuentas por pagar 24 4 1 31 

Documentos por pagar S 2 1 I 12 

Pasivo a largo plazo 4 1 1 1 7 

Pasivos acumulados y otros pasivos 8 2 1 1 12 

Capital contable S 2 I 1 12 

Ventas y costo de ventas 32 8 2 2 , 44 

Gastos de operación 32 8 2 2 44 

Gastos financieros 8 1 I 12 

Otros ingresos 4 1 1 1 7 

Otros gastos 4 1 I 1 7 

Revision aspecto fiscal 24 16 16 8 64 

Preparación y presentación del dictamen 16 8 8 4 36 

Preparación, discusión y presentacion 
carta sobre el control interno 

16 S 	4 30 

Cierre de la auditoria 16 4 2 2 - 24 

Total de horas 352 120 SS 39 569 

Precio bora-auditor 830 S60 S120 S240 

Importe 810,560 87.200 	86,960 89.360 834,0S0 
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6.- Aceptación de la propuesta de honorarios.- Es importante que exista un claro 

entendimiento tanto del auditor como de su cliente de los temimos y alcances de cualquier 

trabajo de auditorio con objeto de evitar, hasta donde sea posible, confusiones o malas 

interpretaciones. 

Por lo antes mencionado, una vez que el auditor tiene su calculo de honorarios elaborara 

una carta que entregara al cliente para confinuar la prestación del servicio de auditoria, de la 

cual se señala un ejemplo a continuación: 

Al Presidente del Consejo de Administración o 

Dueño de la Empresa o 

Representante legal. 

Estimado señor X: 

En relación con la auditoria de los estados financieros de compañia X, S.A., al 31 de 

diciembre de 199X y por el año que terminara en esa fecha, que desean ustedes que llevemos a 

cabo, por medio de la presente, tenemos el gusto de confirmarles nuestra aceptación y 

entendimiento de las bases sobre las que se desarrollara nuestro trabajo, asi como los servicios 

que habrán de recibir de nuestra parte: 

Nuestra auditoria se llevará a cabo de acuerdo con las normas de auditoria 

generalmente aceptadas emitidas por el Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C. y, por 

lo tanto, incluirá pruebas de los registros de contabilidad y otros procedimientos de auditoria 

que consideremos necesarios en las circunstancias. Los funcionarios de la compañia no deberan 

limitar el alcance de nuestros procedimientos. 

Para determinar el alcance de nuestros procedimientos, daremos consideración a la 

efectividad de su sistema de control interno contable, para lo cual llevaremos a cabo un estudio 

y evaluación del mismo. 
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Para formar nuestra opinion sobre los estados financieros efectuaremos las pruebas 

necesarias para obtener seguridad razonable en cuanto a que la mfonnacion que contiene los 

registros contables principales y otra documentacion fuente, es confiable y suficiente para ser 

utilizada como base de preparacion de los estados financieros. Tambien decidiremos si la 

inforrnaciou esta adecuadamente presentada y revelada en los estados financieros. 

Debido a la naturaleza y limitaciones inherentes a la auditoria y a cualquier sistema de 

control interno, existe el riesgo de que errores e irregularidades importunes no sean 

descubiertos; sin embargo, en caso de ser detectados serán informados inmediatamente a la 

achninistracion. 

Como resultado de la auditoria que practiquemos, emitiremos un dictamen sobre los 

estados financieros de la compañia Como consecuencia del estudio y evaluacion del sistema de 

control interno contable mencionado con anterioridad y del resultado de la aplicacion de 

nuestros procedimientos de auditoria, podnamos determinar debilidades importantes en dicho 

sistema, los cuales serian comunicados a ustedes en carta por separado. 

Nos permitimos recordarles que la administracion es responsable de la informacion 

contenida en los estados financieros y su revelación suficiente. Esto incluye el mantenimiento 

de registros contables y controles internos adecuados, la seleecion y aplicacion de políticas de 

contabilidad y la salvaguarda de los activos de la compaína. Como pane del proceso de 

auditoria, solicitamos de la administración confirmación escrita de las declaraciones que nos 

hagan en relacion con la auditoria que practiquemos. 

Esperamos cooperación completa de su personal y confiamos  en que se nos 

proporcionará los registros, documentación y otra información que se requiere en el transcurso 

de nuestra auditoria. 

Nuestros honorarios están basados en el tiempo que hemos estimado para llevar a cabo 

el trabajo, más los gastos que incurramos por su cuenta, los cuales ascenderán a S. 
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Esperamos que el contenido de esta carta merezca su aprobación y, de ser asi, le 

rogarnos devolvernos una copia firmada de conformidad. 

Le agradecemos la confianza que nos dispensan y quedamos a sus ordenes para 

cualquier aclaracion al contenido de la presente. Santillana , 1994: pag 189.190 

ATENTAMENTE. 

GARESA CONTADORES, S.C. 

CONFORME 

(Nombre, puesto y firma del cliente.) 

7.- Los programas de auditoria.- Se preparan en funcion de las cuentas, operaciones o 

partidas sujetas a revisión, por lo que esta caracteristica será la que defina la clasificación de 

los procedimientos de auditoria. Los programas en la mayoria de los casos son generales, por lo 

que representan la gula para que el auditor pueda llevar a cabo sus revisiones, con un orden 

lógico, considerando que los aspectos que contienen, nunca podrán ni deberan ser considerados 

como definitivos, pudiendo ampliarse o reducirse secun las características de cada cliente. 

Por lo anteriormente señalado queda claro que los programas diseñados a 	 por el 

despacho GARESA CONTADORES, S.C. no se tomaran corno definitivos por lo que el 

auditor podrá profundizar más donde él lo crea necesario, y de acuerdo a las necesidades de 

cada cliente; los proenunas de auditoria a utilizar se encuentran al final del trabajo. 
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8.- El informe de sugerencias al control interno.- Derivado de todos los estudios, 

analisis. evaluaciones e investigaciones llevadas a cabo por el auditor durante la etapa 

preliminar, ya debio de haberse hecho de su conocimiento de la entidad y de sus debilidades en 

materia de control y en su operacion. 

Una vez realizado lo anterior, el auditor preparara y entregará el informe a la 

administración de la entidad donde contemple todas las observaciones y debilidades que 

detecto, asi como las medidas que susziera para su correccion. 

A continuación se muestra un ejemplo de una cedula para elaborar el informe de 

sugerencias. 

CEDULA DE OBSERVACIONES Y SUGERENCLAS 

Referencia 	Observaciones Efecto 	Sugerencia Comentado con Respuesta 

La referencia se refiere a de donde viene ese error o irregularidad detectado anotar el 

índice de referencia). 

En la observacion se describe la deficiencia por ejemplo, que se carece de manuales de 

organización. 

Continuando con el ejemplo anterior el efecto sena perdida de tiempo en capacitar 

personal de nuevo ingreso. 

La sugerencia seria la elaboración, implantación de manuales. 

Comentado con, es la persona a quien se comento la observacion. (Director General) 

Y la respuesta es la contestación al punto anterior. 



ETAI'A INTERN1ED1A. 

En esta etapa es donde se lleva acabo el desarrollo del examen de estados financieros, 

se envinan las solicitudes de confimmcion de saldos, asi como L'ufanen el auditor da 

seguimiento a que se halla dado efecto a las correcciones o sugerencias en matcna de control 

interno, presentadas a su cliente, derivadas de sus hallazgos detectados durante la etapa 

preliminar.  

En esta etapa se inician los trabajos de auditoria de resultados de operacion y,  otras 

pruebas a fin de reducir la carga de trabajo en La etapa final, ademas de lo señalado en los 

parrafos precedentes, se inicia en si la auditoria partiendo del examen de las transacciones 

efectuadas durante los primeros meses de operacion. 

Lo anterior podra ser posible cuando el auditor es contratado a tiempo t‘entre los meses 

de junio-julio-agosto) y que el cliente ya le hizo entrega al auditor de sus estados financieros 

para que este proceda al examen de los ingresos, de los costos y gastos. Durante esta etapa 

tambien es recomendable que se vayan adelantando aleamos trabajos del examen de saldos de 

balance, siempre y cuando la calidad del control interno con el que cuenta la empresa y la 

confian7o del auditor en su cliente lo permitan. 

No olvidar que un examen intermedio de informacion financiera se da cuando el auditor 

es contratado con opomundad; es decir durante el ejercicio que será examinado. 

A continuacion se describe la secuencia de como el despacho realizará el desarrollo 

practico de el examen de estados financieros: 

DESARROLLO PRACTICO DEL EXAMEN DE ESTADOS FINANCIEROS 

Elaboracion de la hoja de trabajo de balance sujeta a examen_ 

Cuenta de activo, pasivo y capital contable. 

Elaboracion de la hoja de trabajo de resultados 

Cuenta de ingresos y egresos. 

Examen y preparación de papeles de nuditoria respecto a: 
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Efectivo.  

Cuentas y documentos por cobrar. 

lncentarios. 

Pacos anticipados. 

Inmuebles. maquinaria, equipo e instalaciones. 

Cuentas y documentos por pagar a proveedores 

Documentos por pagar a bancos. 

Otras cuentas por pagar. 

Pasivos acumulados. 

Pasivos estimados. 

Capital social. 

Reservas. 

Superavit de capital. 

Resultado de ejercicios anteriores. 

Resultados del ejercicio. 

Examen y preparacion de papeles de auditoria respecto a : 

Ventas. 

Costo de ventas. 

Costo integral de financiamiento. 

Otros ingresos y otros egresos. 

Generalmente las cuentas de activo se revisan en la etapa final, y las cuentas de 

resultados en la etapa intermedia y. final, 

En ésta etapa también se aplicaran pruebas sustantivas y de cumplimiento, a 

continuación se da una explicacion de las mismas para su mejor entendimiento. 

Las pruebas sustantivas su caracteristica esencial es que la misma esta disenada para 

llegar a una conclusión con respecto a un saldo de una cuenta, sin importar los controles 

internos sobre los flujos de transacciones que se reflejan en el saldo. Las pruebas sustantivas 
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incluyen tecnicas tales como: Continuaciones, cálculos, inspección, etc, es importante señalar 

que una prueba sustantiva no es necesariamente una verificacion detallada al 100%. 

Las pruebas de cumplimiento es la comprobacion de que una o mas tecnicas de control 

interno estaban en operacion durante el periodo auditado. 

Lo antes mencionado le sine al auditor para cerciorarse de que la informacion que se le 

proporciono durante la etapa preliminar es verdadera. 

5.4.1.3 ETAPA FINAL. 

Durante esta etapa el objetivo del auditor es analizar los resultados obtenidos en 

las diversas fases del trabajo de auditoria que normalmente caracterizan su tenuivacion con la 

emision de un informe llamado dictamen. 

Para que el auditor pueda dar por concluido el examen y emitir el dictamen 

respectivo, es necesario: 

Cerciorarse de que sea efectuada la evaluación del control interno y sean cumplidos 

todos los puntos del programa de trabajo 

Revisar las operaciones y eventos subsecuentes hasta la fecha del dictamen. 

Obtener una declaración de la administracion de la empresa sobre: 

1.- Hechos o situaciones que no se encuentren reflejados en los registra o 

documentación de la empresa y que la afecten. 

2.- Situaciones especiales que requieren ratificación. 

3.- Reconocimiento de su responsabilidad. por la correccion de la información 

financiera proporcionada para la auditoria. 

Esta carta debe tener la fecha de cuando se termine la auditoria y la fecha del dictamen, 

con el fin de delimitar la responsabilidad del auditor hasta esa fecha. En todos los casos la 

75 



declaracion debe tener la fuma de los responsables de que los estados financieros reflejen 

adecuadamente la posicion financiera y los resultados de la opennion de la entidad. 

Obtener una cana del secretario del Consejo o funcionario análogo, en la que declare 

que todas las actas de las juntas del Consejo y de las Asambleas de Accionistas celebradas 

hasta la fecha del dictamen, se encuentran asentadas en los libros respectivos. Con esto el 

auditor se aseeura de que las actas que ha examinado son todas las que existen y que conocen 

los acuerdos tomados por el Consejo de Administracion y los accionistas. 

Estar seguro de que los estados financieros que se dictaminan coinciden con los saldos 

finales que aparecen en los registros contables; si el auditor sugiere reclasificaciones el cliente 

las debe aprobar. 

Efectuar los ajustes yio reclasificaciones. 

Verificar que los papeles del trabajo contengan las conclusiones que se derivan de los 

procedimientos de auditora aplicados: se debe verificar que se tienen todas las conclusiones en 

los papeles de trabajo y estos son congruentes con los procedimientos de auditoria aplicados. 

Cierre de cédulas sumarias. 

Comprobar que el expediente continuo de auditoria se encuentre actualizado. El 

expediente continuo de auditoria contiene papeles de trabajo de uso para más de un ejercicio, 

son pare de cada auditoria y se tienen por separado para facilitar su consulta. 

Verificar que el juicio sobre la presentación de los estados financieros y sus notas 

relativas es congruente con la opinion emitida. El auditor debe formarse un juicio sobre la 

presentacion de los estados financieros en conjunto. Para lograr la adecuada representacion de 

ese juicio, es muy importante el orden apropiado, la clasificación y la explicación de las 

cuentas y conceptos para darles un significado adecuado Deben celebrarse platicas finales del 

auditor con los funcionarios del cliente sobre la presentacion definitiva de los estados 

financieros, sus notas y el tipo de opinión que se va a emitir. 

Durante ésta etapa además de lo anteriormente senalado se deberá concluir cu cedulas 

sumarias, hacer las referencias cruzadas con la balanza de comprobación, balance general, 

estado de resultados, se deben obtener todas las confimiaciones enviadas, elaborar las cedulas 

de ajustes y reclasificaciones y discutirlas con el cliente, elaborar las cédulas de notas a los 
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estados financieros, aplicar el cuestionario de terminacion de la auditoria, elaborar el informe 

sobre el examen de los estados financieros y emision del dictamen. 

A continuncion se presenta el cuestionario de terminación de la auditoria el cual debe 

ser llenado por el gerente de auditona. 



CUESTIONARIO DE TERMINACION DE LA AUDITORLA 

SI 	NO N.A i 

1 - PAPELES DE TRABAJO 

c Estan los papeles de trabajo completos a satisfaccion? 

f,Estan los papeles de trabajo debidamente fechados y con 
la inicial de quien los preparo? 

¿Estar todos los ajustes correctamente soportados, 
-debidamente registrados y han sido discutidos con el 
personal del cliente? 

!¿Es adecuado el valor de los activos que se muestran en le 
;balance L2eneral? 

k¿ Se preparo el resumen del resultado de la círcularizacion 
de cuentas por cobrar? 

Los papeles de trabano tienen una conclusion sobre la 
suficiencia de las diversas reservas? 

°¿Los papeles de trabajo tienen los indices de cruces 
,correspondientes? 

li¿Se han obtenido las confirmaciones? ¿Se envió una 
!secunda solicitus? 

Mas cartas confirmatorias nos fueron devueltas 
'correctamente llenadas y firmadas por el cliente? 

¿Se revisaron transacciones subsecuentes hasta la fecha de 
nuestro informe? 

l¿Se obtuvieron las explicaciones relativas a variaciones 
lunportantes entre el tiempo real y el presupuestado? 
u 

Los papeles de trabajo contienen la informacion necesaria 
,para preparar el dictamen fiscal? 

N. O 'TROL INTERNO 

,¿ Los cuestionarios de control interno han sido revisados? 



¿Los resultados de pruebas de auditoria nos dan una base 
para dar nuestro informe en los términos en que esta? 

IÍ 

i¿Se ha llevado a cabo la auditoria de conformidad con 
:normas de auditoria generalmente aceptadas? 

SI 	NO N A 

¿Los programas y los procedimientos de auditoria fueron 
ajustados al sistema de control interno existente? 

¿Se anotaron comentarios para la carta de sugerencias en 
relacion con el control interno? 

PROGRAMA DE AUDITORIA 

,'¿Los programas de trabajo han sido contestados totalmente, 
incluyen do la indicacion de quien realizo el trabajo? 

ARCHIVO PERMANENTE 

¡¿El archivo permanente ha sido revtsadoi y puesto al 
comente en el año? 

,¿Se han obtenido extractos o copias de actas de las juntas 
de accionistas y concejo por año? 

¿Se han obtenido extracto o copias de nuevos contratos de 
arrendamiento o cambios a los existentes? 

¿Se han obtenido extractos o copias de nuevos contratos por 
prestamos? 

¿Se ha revisado y actualizado el registro de accionistas? 

E‘TORNIES 

.¿Nuestros papeles de trabajo cubren satisfactoriamente 
todas las arcas de auditoria? 

¿La clasilicacion de las cuentas es correcta, consistente y 
clara? 

ti 
fi 
!I 
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SI 	NO • NiA 

¿Sc hui aplicado los principios de contabilidad,  
generalmente aceptados consistentemente^ 

EXPLICACION DE TODAS LAS CONTESTADAS NO 

CONCLUSION DEL GERENTE 

GERENTE 	 FECHA 

NOMBRE Y FIRMA 



CUESTIONARIO DE CONTROL LNTERNO. 

ENTIDAD AUDITADA. 	  

ÁREA: EFECTIVO, CAJA Y BANCOS. 

'CONCEPTO 	 SI NO N.A OBSERVACIONES 

1.- ¿Se revisa que mensualmente la suma) 
de los registros auxiliares de fondos de 
caja y las cuentas bancarias sean iguales 

ia mayor? 

• i  

2.- ¿Existe la politica de afianzar a todos 

los empleados que manejan fondos? 

3.- ¿Se tienen contratados seguros por 
resguardo de efectivo? 

4.- ¿Se efectuar arqueos penochcos y 
sobre 	bases 	sorpresivas 	cuidando 	y 
controlando que no se mezcle o disponga 
de efectivo de otros fondos o de los 
ingresos 	entrantes 	para 	evitar 	que se 
cubran faltantes? 

CON RESPECTO AL FONDO FIJO DE 
CAJA. 

5.- ¿Están separadas 	las funciones de 
custodia y manejo de fondo rijo de caja 
de 	las 	de 	autorizacion 	de 	pagos 	y 
registros contables? 

6.- En las entregas de efectivo. ¿Existe 
autorización previa de un 	funcionario 
responsable 	y 	una 	adecuada 
comprobación 	de 	las 	erogaciones 
correspondientes?. 

7.- ¿Se 	ha 	adoptado 	la 	politica 	de 
establecer 	un 	máximo 	para 	paltos 

individuales?. En caso afirmativo, señalar 

lel impone de este maximo. 

   

SI 



          

 

CONCEPTO 
	

SI NO IN, A OBSERVACIONES 

   

          

IS.- ¿Se cancelan los comprobantes con 
sello fechador de "pagado" en el 
aumento de ser cubiertos con recursos' 
del fondo fijo? 

       

       

       

          

 

9.- Los vales y comprobantes de caja 
¿Estan mecanografiados o se llenan a 
tinta? 

       

10.- ¿Se codifican los comprobantes de 
'erogaciones y se identifican  con el 
nombre y firma del responsable que 
efectuó el gasto? 

       

 

11.- Antes de pagar cualquier 
comprobante ¿Se revisa el cumplimiento 
de disposiciones administrativas y 
fiscales? 

1Z.- ¿Se expiden los cheques de 
reembolso a favor de la persona 
encargada del fondo fijo de caja? 

       

 

13.- ¿Está prohibido usar los fondos de 
caja para cambiar cheques de 
tiincionarios, empleados, clientes o 
proveedores? 

14.- ¿Es el proceditniento para reposición 
del fondo lo suficientemente aeil para 
evitar exceso de fondos ociosos o. por  
contra, falta efectivo para cubrir una 
emergencia? 

       

        

        

 

15.- En los casos de anticipos para gastos 
con dinero del fondo fijo : ¿Se precisa el  
tiempo en que se efectuará el gasto? ¿Se 
da seguimiento para que pasado ese 
tiempo se solicite la devolución del  
dinero o bien la comprobación del gasto? 
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'CONCEPTO 
	

SI NO N A OBSERVACIONES 

  

 

CON RESPECTO A CAJA Y BANCOS 

      

       

       

16.- ¿Se depositan intactos los ingresos; 
les decir, se cuida de no disponer de los 
ingresos entrantes para efectuar gastos? 

      

 

17.- ¿Se vigila que no se mezcle los 
ingresos con los fondos de caja? 

18.- ¿Se depositan y registran 
diariamente los ingresos? 

19.- ¿Se utilizan formas prenumeradas y 
en estricto orden numerico y cronológico 
para controlar los ingresos? 

20.- ¿Se anexan las fichas de depósito a 
la póliza de ingresos correspondiente? 

21.- ¿Son adecuados los controles para 
asegurar que se cobre las mercancias o 
servicios entreszados o vendidos? 

22.- ¿Se ha responsabilizado en una sola 
persona el manejo de las cuentas de 
cheques? Señalar nombre del (los)  

responsable ts). 

      

       

       

       

 

23.- Cada cheque que se expide: ¿Está 
adecuadamente soportado con la 
documentacion 	correspondiente 
debidamente requisitada y la potiza de 
egresos? 

      

 

24.- ¿ Se expiden los cheques con fin-132st 
mancomunadas? 

     

 

25.- ¿Están registradas a nombre de la 
entidad las cuentas de cheques que se 

manejan en ellas? 

26.- ¿Se evita el firmar cheques en 
blanco, al portador, o a la vista? 

      

        

S3 



CONCEPTO 	 SI NO N'A OBSERVACIONES 

27.- ¿Se adhieren a los talonarios los 
cheques originales cancelados? 

28.- ¿Se ejerce control sobre los cheques 
devueltos a fin de evitar que vayan a 
ocurrir faltantes de caja? 

29.- ¿Estan prenumerados todos los 
cheques? 

30.- ¿Se ha establecido la pohtica de que 
todos los cheques se expiden 
nominativamente y que se fije un impone 
mínimo para efectuar pagos por este 
medio? 

31.- ,Se endosan o cruzan los cheques al 
momento de ser recibidos para evitar que 
se cobren en efectivo? 

32.- ¿Se registran las transferencias que 
se efectúan entre bancos y entre cuentas 
de un mismo banco? 

33.- ¿Se concilian mensualmente los 
estados de cuenta bancarios con el 
control matriz de las chequeras y los 
registros contables? 

34.- ¿Se investigan las partidas en 
conciliación y, en su caso se ajustan por 
personal independiente al manejo y I 
custodia de fondos y chequeras? 

35.- ¿Son apropiadas las instalaciones 
del ama de caja? 

36.- ¿Son adecuados los custodios para 
salvaguardar físicamente el dinero en 
operación? 
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CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO 

ENTIDAD AUDITADA. 	  

ÁREA : IN ERSIONES Y VALORES 

CONCEPTO 	 SI INO IN/A OBSERVACIONES 

1.- ¿Se revisa mensualmente que la suma: • 
de todas las inversiones y valores sea 

"igual o mayor? 

2.- ¿Se muestran en balance general las 
inversiones 	y valores 	a 	su 	costo 	de 
adquisicion o a valor de mercado, el que 
sea mas bajo? 

3.- i Se llevan registros 	auxiliares 	por 
cada tipo de uiversion? 

4.- ¿Se recuentan, periodic:unente y por 
sorpresa 	las inversiones y valores por 
parte de algun funcionario autorizado y 
en 	presencia 	del 	responsable 	por 	el 
custodio de los mismos? 

5.- ¿Se 	registran 	los 	ingresos 
'provenientes de inversiones y 'valores a la 
fecha en que sucedieron aun cuando no 
hayan sido cobrados? 

6.- ¿Se 	encuentran 	debidamente 
amparados, 	bajo 	contrato 	aquellas 
inversiones y valores en custodia de una 
institucion de credito? 

7.- ¿Se 	concilian 	mensualmente 	los 
estados 	de 	cuenta 	de 	manejo 	de 
'inversiones 	y 	valores 	emitidos 	por 
instituciones de crédito con los registros; 
analiticos de la entidad ? 

8.- ¿Estan los valores depositados en la 
caja fuerte, en algún banco o resguardo? 
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1.- „Existe la politica de afianzar a todos 
los 	empleados 	que 	manejan 
documentacion que soporta las cuentas 
por cobrar a clientes, deudores diversos y 
documentos descontados; ast como los 
documentos por cobrar? 

2.- ¿Se efectuan arqueos periodicos y 
sobre bases sorpresivas de las facturas 

{cobrar 
de cobro y documentos por 

{cobrar a favor de la entidad? 

3.- ,,Se explica claramente en los estados 
financieros cualquier nravamen que pese 
sobre las cuentas por cobrar en su 
conjunto y los documentos por cobrar? 

I.V.A. ACREDITABLE 

4.- ¿Se vigila que el I.V.A. trasladado a 
la entidad está perfectamente identificado  
en la factura o recibo por bien o servicios  
recibidos ? 

5.- ,,Se vigila adecuadamente el marre{ 
del I.V.A. en el caso de las devolucione 
a proveedores de mercancías? 

CTAS. POR COBRAR A CLIENTES 

6.- A efecto de una pronta recuperacion 
de dinero de la entidad: 
a) ¿Se utiliza todo recurso legitimo para 
asegurar el pago por parte del cliente? 

h) ¿Se facturan las mercancías vendidas 
el mismo dia en que se efectuaron? 

CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO 

ENTIDAD AUDITADA. 	  

ÁREA : CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR. 

CONCEPTO 	 SI 'NO'N'A OBSERVACIONES 

S6 



¡CONCEPTO 	 SI NO N A OBSERVACIONES 
. c) ¿Se transfieren los fondos ociosos del I 

..caja hacia un punto centralizador desde] 
donde se pueda manejar con oportunidad) 
la inversion de excedentes respectivos? 	i 

7.- ¿Es adecuado el procedimiento para' 
'garantizar 	que 	todas 	las 	mere/untas 
¡surtidas fueron facturadas?  

8.- ¿Se remiten o entregan a los clientes' 
las facturas, no obstante que estas no 

'hayan sido pagadas? 

9.- ¿Se concilia periodicamente el soporte 
documental de las cuentas por cobrar a 
clientes? 

10 - 	¿Firman 	los 	cobradores 	las 
relaciones 	de 	cobranza 	que 	les 	son 
entregadas? 

- 

11.- ¿Se otorga o autoriza un credito por 
funcionario facultado para ello? 

12.- Las 	rebajas, 	descuentos 	y 
devoluciones ¿Se conceden de acuerdo a 
las políticas por escrito? 

13.- ¿Se lleva un registro, en cuentas de 
orden, 	de Lis 	cuentas 	incobrables ya 
canceladas? 

14.- Todos los documentos o formatos  
que intervienen en la función de cuentas 
por cobrar: ¿Estan prenumerados? 

DOCTOS. POR COBRAR 
15.- ¿Se 	concilian periódicamente 	los 
registros auxiliares de documentos por 
cobrar? 

16.- ¿Están 	bien 	resguardados 	los 
documentos por cobrar? 
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CONCEPTO 	 SI NO N, A OBSERVACIONES 	a 

17.- ¿Se lleva un registro especial que 
!indique la fecha de vencuniento de los 
documentos para evitar prescnpcion de 
los mismos? 

18.- ¿Se identifica los documentos con un 
inumero de clave de control Tor ejemplo 
numero 	de 	cliente, 	de 	operacion, 
consecutivo)? 

19.- Cuando 	se 	tiene 	establecida 	la 
pohtica 	de 	recibir 	paeos 	parciales 	a 
cuenta de documentos por cobrar 
á ¿Se anotan los pagos parciales en los 
respectivos documentos? 
b) ¿Se lleva un registro de los pagos 
parciales? 
cl ¿Se expide un recibo prenumerado? 

DEUDORES DIVERSOS 

20.- ¿Se 	tiene 	implementadas 	solidas 
politicas 	y 	por escnto 	para 	autorizar 
adelantos o prestamos a empleados a 
cuenta de sueldos? 

21.- ¿Se 	garantiza 	los 	prestamos 	a 
empleados? 

22.- Las 	personas 	que 	manejan 	lu 
cuentas 	de 	deudores 	diversos: 	¿Son 
ajenas a las que manejan inaresOs y 
registros contables? 

23.- ¿Se 	prepara 	mensualmente 	un 

reporte 	de 	antigüedad 	de 	saldos 	de 
.deudores diversos? 

ESTNIACION 	PARA 	CUENTAS.  
INCOBRABLES 

• 

1 
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•CONCEPTO. 	 SI NO N/A•OBSERVACIONES 

24.- ¿Se lleva control, por ejemplo en 
cuentas de orden, sobre aquellas cuentas) 
cargadas a esta reserva? 

25.- Con el proposito de hacer deducibles 
estas cuentas para efectos de I.S.R. ¿Se 
recaban los requisitos fiscales? • 

DOC l...7 \ 1E TOSN 	DESCOTADOS 

26.- ¿Se llevan controles detallados, bien 
sea 	pot medio 	de 	tarjetas 	auxiliares, 
listados 	o 	relaciones 	especificas 	que 
contengan el analisis de los documentos 

'cedidos a una institucion de cretino? 

27.- Los 	registros 	auxiliares 	referidos: 
i¿Incluyen, entre otros conceptos, nombre 
!del 	girador 	del 	documento, 	fecha de 
vencimiento, 	intereses 	consignados, 
etcétera. 

28.- ¿Se 	vigila 	que todo documento 
descontado 	esté 	registrado 	en 
documentos por cobrar para miar que se 
lleven a descuento documentos apocrifos 
o inexistentes? 
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CCESTIONA.R.I0 DE CONTROL INTERNO 

ENTIDAD A I'DIT.-WA. 	  

ARE A. INVENTARIOS 

¡CONCEPTO 
	

SI NO N. .A OBSERVACIONES 

I.- ¿Existe la política de afianzar a todos i 

los empleados que manejan inventarios o  
intervienen en esta funcion? 

2.- ¿Se tienen contratados seguros que 
salvaguarden los inventarios? 

3.- ¿Es adecuada la cobertura de securosfi 
i 

 
¿Cada cuando se revisa o actualiza esta 
cobertura? 

4.- ¿Son 	adecuadas 	las 	medidas 	de 
seguridad contra robo, incendio, etcetera? 

5.- ¿Estar los inventarios bajo la custodia 
ide 	responsables 	perfectamente 
delegados? 

6.- ¿Existe 	control 	sobre 	partidas 
obsoletas? 

7.- ¿Está 	restringido 	el 	acceso 	a 	los 
almacenes? 

S.- Con respecto a las bases de valuación 

e 	inventarios, 	al 	igual 	que 	para 	la 
determinacien del costo de ventas. ¿Sen 
estas 	consistentes 	en 	relacion 	con 
penodos o ejercicios anteriores? 

9.- ¿Se practica inventario fisico por lo 
• menos una vez al año, o bien sobre base  
rotatoria? 

10.- ¿Es adecuada la planeación para la  
.toma de los inventarlos fisicos? 
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CONCEPTO 	 SI NO!INiA , OBSERVACIONES 

11.• ,Se identifican aquellas partidas que 
deben ser dadas de baja por 

;obsolescencia o mal estado? 

'12.- ¿Se cuida que los precios base para 
la valuacion se apliquen y transcriban 

,correctamente'? 

13.- Con respecto a 	la 	recepcion de 
inventarios: ¿Se efectuar comeos de las 
cantidades recibidas? ¿Se inspeccionan, 
tanto como sea necesario, los inventarios 
recibidos? ¿Existe resguardo formal a 
cargo del almacenista por los mventanos 
bajo su custodia? 

14.- ¿Se determina el tipo de inventarios 
v cantidades de ellos para decidir como 
se van a acomodar y mover dentro del  
alrnacen7 

15.- ¿Estar prenumerados o prefoliados  
todos los documentos o formatos que 
intervienen en la funcion de inventarios? 

16.- ¿Se vigila que aquellas personas que  
tienen bajo su cargo el control físico de  
los 	inventarios 	no intervengan en 	las  
siguientes labores: Manejen documentos 
base y recistros iniciales de inventarios, 

;autoricen 	notas 	de 	credito, 	aprueben 
rebajas y devoluciones, preparen cheques 
de nominas, etcétera? 
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CUESTIONARIO 1)11 CONTROL INTERNO 

EYTIDAD AUDITADA. 	  
AREA LN?dVEBLES. MAQUINARIA  E( CIPO.  

CONCEPTO 	 SI NO N.A OBSERVACIONES 

I.• ¿Se revisa mensualmente que la suma' 
de los registros auxiliares de terrenos, 
edificios. mobiliario y equipo de oficina, 
equipo de transporte, y auxiliares de 
depreciacion, segun el caso, sea igual a 
su correspondiente cuenta de mayor? 

2.- ¿Existe la politica de afianzar a todos 
los 	empleados 	que 	manejan 
docurnentacion de propiedad de 
iinmuebles, maquinaria y equipo de la 
entidad? 

3.- ¿Es adecuada la cobertura de los 
seguros? ¿Cada cuando se revisa o 
autoriza esa cobertura? 

4 - ¿Son adecuadas las medidas de 
iseguridad contra robo, incendio, mal uso, 
etcétera? 

5.- Los inmuebles, maquinaria y equipo 
propiedad de la entidad : ¿Estan bajo la 
custodia de responsables? 

16.- i, Se explica claramente en los estados 
financieros cualquier gravamen que pese 
sobre cualquier concepto del activo fijo? 

7.- ¿Están los activos a nombre de la 
entidad? 

S.• ¿Se mantiene en lugar seguro la 
documentación original que acredita la 

'propiedad de los activos fijos a favor de 
la entidad? 

9.- ¿Estan bajo estricto control 
presupuestal las adquisiciones de activos 
fijos? 
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.CONCEPTO 	 SINO N .-\ OBSERVACIONTS 

10.- ¿Esta adecuadamente protegido el. 
mobiliario 	y 	equipo contra 	deterioros' 
físicos".  

11.- Las salidas de mobiliario y equipo 
para 	su 	reparacion yio venta: 	¿Estan 
debidamente autorizadas? 

12.- ¿Existe consistencia en los metodos 
aplicados para depreciar los activos fijos? 

13.- ¿Es 	adecuado 	el 	control 	de 
depreciaciones para fines fiscales y para 
fines de resultados de operacion? 

14.- ¿Se 	efectúan 	con 	periodicidad 
pruebas globales que garanticen que los 
abonos 	recibidos 	a 	las 	reservas 	para 
depreciacion 	corresponden 	a 	las 
provisiones cargadas a resultados? 

15.- En movimientos por concepto de 
baja o venta: ¿Se verifica que se cancele 
completamente 	la 	depreciacion 
acumulada 	del 	bien 	objeto 	de 
transacciones como las referidas? 

16.- Sobre aquellos terrenos ociosos: ¿Se 
ejerce vigilancia para evitar que 	sean 

1 objeto de invasion, expropiacion, u otro 
tipo 	de 	malos 	usos 	que 	puedan 
representar 	continnencias 	para 	la 
'entidad? 

'17.- 	¿Son 	adecuadas 	las 	políticas 
referentes a la 	reposiciOn oportuna de 
unidades en mal estado? 

18.- ¿Se cuida que los veluculos no sean 
usados en dias no babiles? 
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CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO 

ENTIDAI) AUDITADA. 	  

ÁREA : ACTIVO DIFERIDO Y OTRO ACTIVO 

¡CONCEPTO 
	

;SI (NO'N'A ,OBSERVACIONES 

I I.- ¿Se revisa mensualmente que la suniai 
lde los registros auxiliares de gastos de 
I org -ini7acion, 	instalac ion, 	gastos 
anticipados, 	seguros 	pagados 	por 
i 
ianucipado, 	publicidad. 	impuestos 	a 

Yi
ntereses 	pagados 	por 	anticipado, 
patentes, 	marcas 	sea 	igual 	a 	su 
correspondiente cuenta de mayor? 

2.- ¿Existen 	pohticas 	o 	lineamientos 
claramente especificados que 	permitan 
distinguir los conceptos 	entre aquellos 
fique se refieren a partidas de balance y los 
que deben ser llevados a resultados? 

3.- ¿Se vigila el capitalizar partidas que 
por su naturaleza, concepto e importancia 
relativa deban ser llevadas directamente a 
cuenta de resultados? 

4.- ¿Son adecuados y consistentes los 
procedimientos 	de 	amortización 	de 

cargos diferidos? 

5.- ¿Son 	acordes 	los 	anteriores 
procedimientos 	con 	las 	disposiciones 
fiscales que le son relativos? 

p6.- En los movimientos por concepto de 
i 
¡bala en libros de cargos diferidos: ¿Se 
/cancela la amortización acumulada? 

'GASTOS ANTICIPADOS. 
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!CONCEPTO 	 SI NO N.A OBSERN'ACIONES 

1-.- ¿Es razonable el procedimiento para, 
I 
,aruortizacion de suministros tales como' 
¡timbres postales, papelena y articulos de' 
lescntorio, 	etcetera, 	en 	función 	a 	sus' 
iconsumos reales? 

Í 
;SEGUROS PAG. X ANTICIPADO. 

1S.- Las primas de seguros pagados por 
I 

/

lanticipado: 1Amparan razonablemente a 
t los bienes y propiedades de la entidad 
susceptibles 	de 	aseguramiento 	y 	por 

ipenodos logicos? 

1 
19.- ¿Son solidas y razonables las pohticas 
!de aseguramiento? ¿Son estas aprobadas 
!por la acirnimstracion? 

110.- ¿Se han establecido en la entidad 
/programas de eliminación de riesgos que 
permitan 	la 	reduccion 	de 	costos 	de 

;primas por pólizas de seguros? 

1 
111.- ¿Estan amparadas con contrato todas 
filas 	negociaciones 	con 	compartas 
laseg tiradoras ? 

1 
PRONIOCION Y PLILICIDAD. 

1 
1 
;12.- 	¿Penuiten 	los 	registros 	analnicos 
lidentificar claramente cada promoción o 
/campaña publicitaria a fin de hacer mas 
ifacil 	el 	calculo 	de 	su 	aplicación 	a 
resultados? 
i 
1 

113.- 
• ' Se torna como base de amortización 

.,e1 potencial de beneficios futuros de una 
¡campaña publicitaria o promocional? 

1 14.- ¿Está definida por escrito (contrato) 
la relación entre la entidad y la agencia 

de publicidad? 
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CONCEPTO 
	

SI NO ;NA OBSERV-VCIONES 

DOCUMENTOS POR COBRAR. 

15.- ¿Se tiene el cuidado de transferir al 
rubro de otro activo cuentas y, 
documentos por cobrar cuya recuperacion 
sea a plazo mayor de un arlo? 

DEPOSITOS EN GARANTIA. 

16.- ¿Se vigila el cumplimiento de las 
condiciones del deposito? 

17.- ¿Se vigila que al termino del 
contrato que requirió deposito, este sea 
devuelto a la entidad? 

PATENTES Y MARCAS. - 

18.- ¿Se identifica claramente que es una 
patente, una marca o un derecho de 
autor? 

19.- ¿.Se conservan en lugar seguro y 
apropiado los registros, derechos o 
contratos derivados de una patente o 
marca en explotacion? 

.20.- ¿Se monitores permanentemente el 
!mercado para detectar cualquier uso de la 
patente o marca de la entidad que no esté 
baje su estricto control? 
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CUESTIONARIO DE CONTROL LNTER.NO 

ENTIDAD ALDITADA. 	  

ÁREA : CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR. 

CONCEPTO 	 SI :NO:N. A OBSERVACIONES 

1.- ¿Se revisa mensualmente que la suma 
de los registros auxiliares de proveedores, 
cuentas por pagar, documentos por pagar 
y acreedores diversos sea igual a su 
icuenta de mayor? 

2 - Se tiene afianzado a todo el personal 
que unernene en la funcion de compras y 

¡que maneja pasivos documentados? 

PROVEEDORES.CTAS. POR PAGAR. 

3.- ,Ha evaluado la enudad la 
conveniencia de manelar sus pasivos con 
proveedores a traves de un sistema de 
cuentas por pagar? 

4.- Se vigila que si la empresa maneja 
un sistema de cuentas por pagar excluya 

.un manejo contable a traves de 
proveedores o viceversa? 

5.- ¿Se concilia mensualmente la cuenta 
de proveedores o las cuentas por pagar 
con los estados de cuenta recibidos de 
proveedores? 

6.- ¿Se concilian periodicamente los 
registros auxiliares de proveedores o las 
cuentas por pagar con la documentacion 
que las soportan? 

7.- ¿Cuenta la entidad con catalogos de 
proveedores? 
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CONCEPTO 
	

SI NO N,A OBSERVACIONES 

S.- ¿Es adecuada la programacion de 
pagos a proveedores o cuentas por pagar' 
a efecto de lograr una optima utilizacion 
de los recursos de la entidad y buena' 

r..imagen entre sus proveedores? 

9.- ¿Se compra, en lo aplicable, bajo el 
procedimiento de concurso de 
proveedores? 

10.- ¿Se evitan al :m'orno las compras de, 
emergencia' 

11.- ¿Estan perfecta y formalmente 
establecidos 	los 	niveles 	de 
endeudamiento que puede contraer la 
entidad? 

DOCTOS. X PAG. A CORTO PLAZO. 

12.- ¿Se llevan resustros detallados de los 
documentos por pagar'? 

13.- ¿Se cancelan con sello de pagado los 
documentos ya pagados? 

14.- ¿Se recuperan de los acreedores los 
documentos por pecar ya pagados? 

15.- ¿Se conservan adecuadamente lo 
documentos ya pagados? 

16.- ¿Se verifica exhaustivamente e 
computo de cargas financieras causada 
en adeudos documentados? 

17.- En aquel tipo de prestamos donde se  
fija como garanna prendaria a cienos 
activos de la entidad: ¿Se viuda que el 
monto del pago total del credito se libere 
completamente la garulla? 

  

93 



CUESTIONARIO DE CONTROL ENTERNO 

ENTIDAD AUDITADA. 	  

ÁREA : OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO 

CONCEPTO 
	

SI NO .N.A OBSERVACIONES 	il 

I.- ¿Se revisa mensualmente que la suma 

'de los regisuos auxiliares y anticipo de; 

Iliclientes, gastos acumulados, impuestos, 

lintereses y dividendos por pagar sea igual 

ta su correspondiente cuenta de mayor? 

¡ANTICIPOS DE CLIENTES. 

92.- ¿Se vigila la transferencia oportuna a 
'la cuenta 	de clientes cuando se tiene 
conocimiento 	de 	que 	se 	facturó 	la 

:mercancía o servicio motivo del anticipo? 

13.- En virtud de que la aceptacion de un 

anticipo 	conlleva 	una 	prestacion 	¿Se 

cuida el cumplimiento con lo pactado 

para evitar consecuencias negativas para 

la entidad? 

4.- ¿Se cuida el cubrir aspectos de orden 

fiscal 	en 	los 	anticipos 	recibidos 	de 
,:clientes? 

`I.V.A. REPERCUTIDO. 

5.- Para 	efectos 	de 	declaraciones 

mensuales y anual del I.V.A.: ¿Se tienen 

establecidos 	registros 	auxiliares 	que' 

prevean 	la 	inforruacion 	solicitada 	en 

estas declaraciones? 

6.- ¿Se indica en las facturas expedidas 

»por 	la 	entidad 	si 	el 	I.V.A. 	esta 	por' 

..,separado o incluido en el precio? 
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'CONCEPTO 
	

SI 'NO NA OBSERVACIONES 

".• ¿Es oportuno el pago de esta, 
'obligacion fiscal'? 

;S ¿Es oportuna la contabilizacion de, 
'costos y castos para el oportuno' 
'aprovechamiento del I. \•.A. a favor de la 
ieutIclad'7 

- En el caso de que la entidad cuente 
permanentemente con I V .A. a su favor 
Se promueve con oportunidad su 

devolucion ante las autoridades 
correspondientes? 

GASTOS ACUMULADOS. 

10.- Para efectos del cierre de etercicio o 
penodo contable ¿Se establecen medidas 
que permitan asegurar la contabilizacion 
de gastos causados, no obstante se 
paguen en un penodo posterior? 

11.- ¿Se identifican los costos y gastos 
con los ingresos que les dieron origen? 

IMPUESTOS POR PAGAR. 

12.- ,,Se vigila el cumplimiento oportuno 
de las obligaciones fiscales a cargo de la 
entidad a efecto de evitar continencias 
que puedan alterar su estabilidad? 

13.- ¿Se archivan de manera adecuada' 
todas 	las 	declaraciones 	fiscales 
presentadas, clasificadas por tipo de 
impuesto, derecho o aprovechamiento? 

14.- Haciendo una honesta evaluacion: 
,,Cuenta la entidad con personal 
calificado para satisfacer el cumplimiento 
de sus obligaciones fiscales? ¿Se recurre 
a asesona externa y es efectiva esta'? 

	_J 
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LCONCEPTO 
	

SI NONA 'OBSER ACIONES 

 

1.15.- ¿Cuenta la entidad con un calendario 
:de obbgaciones fiscales' 

E 
,ENTERESES POR PAGAR 
0 

116.- ¿Se provisional correctamente y 
Aoportunamente. atendiendo al cierre del 
¡ejercicio o periodo contable. los intereses 
pendientes de pago? 

117.- 
¿Se verifica con exactitud los 

i
calculos aritmeticos inherentes? 

t IS.- ¿Esta conectado el manejo de esta 
icuenta con la de documentos por pagar? 

DIVIDENDOS POR PAGAR 

119.- Previo al decretar un pago de 
:dividendos: ¿Se evalua su impacto en la 
!liquidez financiera de la entidad? 

¡:10.- El decreto y pago de dividendos: ¿Se 

lefecnia al amparo de resolución 
!especifica tomada en asamblea de 
accionistas? 

§- I.- ,Se vigila que cada pago de 
!dividendos se haga en funcion al monto 
' de cada aportaciou o durante el tiempo 'de 

estuvo impuesto el capital, salvo 
;pacto en contrario? 

22.- En el pago de los dividendos: ¿Se 
toman en cuenta las diversas 
disposiciones fiscales y legales que le son 
aplicables? 

     

     

     

     

     

     

     

23.- ¿Se cancelan y archivan en forma 
adecuada los cupones de dividendos 
pagados? 
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CUESTIONARIO DE CONTROL LNTLRNO 

ENTIDAD AUDITADA. 	  

ÁREA : PASIVO A LARGO PLAZO 

;CONCEPTO 
	

SI NO N A .OBSERVACIONES 

  

1.- ¿Se revisa mensualmente que la suma 
de los registros auxiliares de documentos! 
por pagar a plazo mayor de un ano y: 
otros pasivos a largo plazo sea igual a su', 

!correspondiente cuenta de mayor? 

DOCTOS. X PAG. A. L. P. 	 • i 

2.- ¿Se autoriza por la adrninistracion del 
la entidad la contratacion de este tipo de 
adeudos? 

      

      

      

      

 

3.- ¿Se evalúa, segun el caso, las 
garantías otorgadas? 

4.- i. Se aseguran razonablemente los 
bienes dados en garanuas de prestamos 
documentados a largo plaza? 

5.- ¿Se llevan registros detallados de los 
documentos por pagar a plazo mayor de 
un año? 

      

       

       

       

 

6.- ¿Es adecuado el control coutable de 
los documentos de aquellos que entran a 
periodos de vencinuento inferior a un 
año? 

PASIVOS A LARGO PLAZO 

7.- Los contratos de compra y 
arrendamiento y otros pasivos a largo 
plazo: ¿Se censen:in en relacion directa 
con la supervivencia v conveniencia de la 
entidad? 

      

       

       

       

       

        

        



CUESTIONARIO DE CONTROL. INTERNO 

ENTIDAD AUDITADA. 	  

ARIA : CAPITAL CONTABLE 

.CONCEPTO 	 SI NO N A OBSERVACIONES 

:CAPITAL CONTABLE 

hl- ¿Se tienen perfectamente idenufic.ados' 
la los accionistas de la sociedad? 

;2.- ¿Coinciden los nombres de los 
laccionistas con los registros contables y 
idoctunentaciou legal de la sociedad? 

1 
i3.- Estan soportadas las aportaciones' 
icon acciones o. al menos. certificados de: 
taportacion (temporal, en tanto se emuteni 
filas acciones)? 

14.- En el caso de acciones preferentes: 
¡¿Cumple la sociedad con las preferencias 
¡establecidas? 

15.- ¿Existe una secuencia nunterica en la 
entrega de acciones o certificados de 

!aportacion? 

16.- ¿Se encuentran bien resguardados los 
:certificados de aportacion o las acciones 
len tesorería? 

7.- ¿Se formaliza, jurídicamente en forma 
,oportuna cualquier movimiento al capital 
!social? 

!RESERVA LEGAL 

1 9.- ¿Se vigila el comportamiento contable: 
"de la reserva legal de acuerdo a 101 
(establecido en la Lev General dei 
¡Sociedades :\ lercantiles? 
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;CONCEPTO 
	

SI 'NO N, A .01.3sEnvACIONTS 

;RESULTADOS DEL EJERCICIO 

10.- ¿Se respetan los acuerdos de 
•h  asamblea de accionistas en cuanto al 
;manejo de las utilidades o perdidas del 
iejercicio? 

11.- En cuanto a las partidas 
le \-traordinarias ¿Se muestran estas en' 
¡tortita adecuada segegandolas de los; 
Iresultados normales de operacion? 

t
iRESULTADO DE EJERCICIOS' 
:ANTERIORES 

;12.- Independientemente del traspaso 
'normal de los resultados del ejercicio ¿Se 
autonza en asamblea de accionistas el 

¡destino o uso de los resultados de 

leercicios antenores? ¿Se consignan en 
:acta de asamblea el uso o destino de los 
:resultados de ejercicios anteriores? 
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CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO 

ENTIDAD ALTDITADA. 	  

ÁREA : COSTO DE VENTAS 

!CONCEPTO 	 SI NO N.; ,OBSERVACIS 

j1.- ¿Incluye el costo de ventas todos los¡ 
!costos atribuibles a las ventas! 
¡correspondientes del ejercicio? 

¿Recibe esta cuenta unicamentel 
!cargos correspondientes al costo de! 
imercancias, ast corno diferencias de 

•entarios cuando las pohticas de la 
6111\  
entidad asi lo disponen? 

¿Estan segregadas, en diferentes 
'personas, el manejo del costo de ventas y 
los registros de inventarios? 

4.- ¿Son consistentes los sistemas y 
'procedimientos contables para la 
!valuación de los inventarios y la 
!determinación del costo de ventas? 

15.- Los cargos por concepto dei 
knortizacion de cargos diferidos y 
'depreciación de activos ¿Coinciden con 
;los 	creditos 	a 	las 	cuentas¡ 
Icorrespondientes complementarias de 
:activo? 
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CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO 

ENTIDAD AUDITADA. 	  

ARFA : GASTOS DE VENTA Y ADNENISTRACION 

CONCEPTO 	 SI NO N'A OISSERVACIONES 

,1 	,Es suficiente el miel de detalle de 
las sub-cuentas y sub-subcuentas de' 
gastos? 

Las cuentas de gastos de venta y 
gastos de admirustracion ¿Reciben 
unicamente cargos inherentes a la' 
naturaleza de ellos? 

3.- ¿Refinen estos gastos, requisitos de 
orden fiscal y admuustmuvo? 

4.- ¿Corresponden los gastos al periodo 
en que sucedieron? 

5.- Con respecto a los gastos por 
concepto de impuestos como 
ENTONA \T, IMSS ¿Se cuida el 
cumplimiento de estas obligaciones' 
tributarias? 

6 - ¿Se verifica cada pago de orden fiscal: 
procedencia, 	soporte 	legal, 
documentacion 	relativa, 	calculos 
aritméticos, etc? 

7.- ¿ Se vigila que estos pagos de 
impuestos y derechos correspondan al 
periodo que le es aplicable? ¿Se esta 
atento al pago de obligaciones fiscales 
para evitar el pago de multas o recargos? 

S.- Tocante a las nominas: 
¿Esta oficialmente contratado piral 
trabajar con la entidad el receptor de uni 
sueldo o salario 
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;CONCEPTO 	 SI ;NO .N,A OBSERVACIONES 

;i. .Se cuerna con evidencia de que el 
'empleado o trabajador que cobra. 
efectivamente haya trabajado? 

¿Emana de documentacion debida vi 
lexpresamente autorizada los sueldos y 
¡compensaciones asignados? 

¿Se efectuan las deducciones de 
impuestos que establecen las leyes 
aplicables? 

¿ Se tiene afianzado al personal que'  
interviene en el proceso de mirillas,: 

,incluyendo su pago? 

I

9.- ¿, Se evita que aquellas personas que 
laboran individualmente al pagar 

¡sueldos, manejen cheques firmados por 
!concepto de sueldos, o manejen dinero 
Pensobretado no intervengan en las 
:siguientes labores: Manejen documentos 
libase para el pago sueldos y salarios; 
Ipreparen los cheques de nominas, 
tensobreten el efectivo a pagar, manereni 
registros iniciales de nOrninsis, y que 

l
intervengan en registros de diario y' 

1 	"  
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CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO 

ENTIDAD AUDITADA. 	  

ÁREA : VENTAS 

CONCEPTO 	 SI NO N. A OBSERVACIONES 

11.- ¿Se cuenta con mecanismos quei 
aseguren que las ventas incluyan su, 
correspondiente costo de ventas 
atribuible al penado en que sucedieron? I 

I:.- Toda venta, invariablemente: 
¿Origina un cargo a caja cuando es de 
contado. y a cuentas por cobrar cuando ea 
a credito? 

3 - ¿Se cuenta con listas de precio: 
vieentes y autorizadas? 

4.- ,,Se revisan permanentemente las 
listas de precios? 

5.- ¿SE tiene afians..1do al personal que 

interviene en la funcion de ventas"  

DEVOLUCIONES SOBRE VENTAS 

6.- ¿Cuenta la entidad con sólidas 
politicas para la aceptacion de 

idevoluciones sobre ventas? 

,Estan debidamente autorizadas las 
devoluciones y se amparan con nota de 
credito? 

DESCUENTOS O REBAJAS S.VTAS 

IS - ¿Cuenta la entidad con solidas' 
:politicas para el otorgamiento del 

descuentos o rebajas sobre ventas? 

9.- ¿Están debidamente autorizados losa 
,descuentos o rebatas sobre ventas; 
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,CONCEPTO 
	

SI No N A (.OBSERVACIONES 

tse amparan con nota de credno cuando, 
.este benericto no se otorgue chrecuunente,  
:en la factura 
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!I.- Efectuar arqueos de caja, contar y listar los' 
;billetes, monedas, cheques y comprobantes de:; 
Ifoudos fijos, cobranza no depositada, sueldos no 
Ireclamados y otros . 

12.- Asecurarse que las partidas anteriormente listadas 
!se encuentran contabilizadas eu forma correcta. 

ti ii 

ij 

11 

fl 
ti 

ti 
ti 

6 - Obtener copia de las conciliaciones y examinar su 
trazonabilidad. 

7.- Verificar que el saldo del banco mostrado en la! 
conciliacion coincida con el saldo reportado en la' 

iconciliacion bancaria. 

S.- Cerciorarse que las confirmaciones bancarias) 
recibidas incluyan toda la infonuncion requeridas 
proceder a su verificaciom  

9.- Verificar que la cobranza recibida sea depositada 
intetzramente y con opommidad, cuando menos los!, 

;tres chas anteriores y posteriores a la fecha de i 
 

rtniS1011 

10.- Investicar y revisar los comprobantes de cheques!, 
importantes que no Layan sido pagados por el lxuicoi 
durante el mes siguiente al de la fecha de revisión 	I 

13.- Preparar una cedula que muestre los saldos sernm 
ibancos. las partidas en conciliacion y saldos segun 
'libros a la fecha que se esta revisando. 

4.- Solicitar confirmacion de las cuentas bancarias' 
que tuvieron movimiento durante el año a las fechas 
que se concidere convenientes. 

5 - Obtener los estados de cuenta bancarios 
correspondientes al ultimo mes y al primer mes 
posterior a la fecha que se revisa. 

PROGRAMA DE AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS 

RUBRO: EFECTIVO. CAJA Y BANCOS 

¿PROCEDIMIENTOS DE ACDTFORLA 
	

Flecho por Res isadi,  Observuctoues 
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-1.- Obtener un anahsis de los valores propiedad de la 
;entidad. Verificar contra libros. 

:2.- Efectuar un arqueo (evaluar conveniencia de 
;hacerlo sununtaneaniente al arqueo de caja) 

- Por los valores que no esten ftsicatuente en la' 
:entidad, proceder a su confirrnacion 

[t.- Cerciorarse que los titulo nonunativos esteul 
;endosados en su caso, y que tengan adheridos los' 
!cupones no vencidos. 

15.- Cerciorarse de que todos los ingresos proveniemesi 
1de estas inversiones, asi como las utilidad o perdida' 
len venta de valores, se haya registrado correctamente 
rv oportunamente. 

6.- Comparar el valor de mercado segun cotizaciones, 
con el valor en libros y determinar si es necesario 
crear una reserva por baja de valor. 

7.- Investigar si los valores estan sujetos a alean 
gravamen. 

S - Otros procedimientos. 

PROGRAMA DE AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS 

RUBRO: INVERSIONES Y VALORES 

:PROCEDLNILENTOS DE AUDITORIA 	 Hecho por Revisado Observaciones 
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PROGRAMA DE AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS 

RUBRO: INVENTARIOS 

iPROCEDDIEXTOS DE ALTDITORLA. 	 Hecho p.r Revisado , Observaciones., 

41.- Investigar techas y lugares de los inventarlos 
!fisicos, hacer los arreglos necesarios para su oportuna 
;observación. 

'11.- Revisar las instrucciones preparadas para la tplAat  
itisica de inventarios, 

:3,- Discretamente, efectuar pruebas físicas del'; 
'inventario cuidando qu los papeles de trabajo. 
icontengan todos los datos para su localizaciOn en los 
:listados de inventarios. 

Vigilar que se excluya, del inventario finco,' 
unercancias propiedad de terceros. 

:5.- Efectuar un recorrido por la planta y verificar que' 
!todos los amculos hayan sido contados y que lasi 
otarietas hayan sido recogidas, así como cualquier otro 
¡documento utilizado en la toma física. 

16.- Identificar los 'mineros de las tarjetas sisadas . no 
Tusadas y canceladas.  

1 	 i 
7.- Obtener de la entidad un listado que muestre 1031 

linventanos segun libros, los resultados del inventario! 
!físico v diferencia. Sobre los resultados del inventario! 
O 	' 	 I físico: revisar sumas, multiplicaciones.  
LCerciorarse que esten conciderados unicamente 1031 
'marbetes utilizados durante el inventario fisico. 
!Identificar las cantidades mostradas en los listados 
:contra los marbetes o tarjetas de inventarios fisicos. 1 

l 	 il 
ES.- Determinar los ajustes derivados de la sonsa del 
.inventarios físicos. hivestigar las causas de los. 
I ;principales ajustes.  
I 	i 
/ 	 1 	I 
t9.- Cerciorarse que los procedimientos de valuncion! 	

! 
die inventarios sean consistentes con los empleados en

i  

! 
:el ejercicio anterior. 	 ¡ 
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PROGRAMA DE AUDITORIA DE ESTM)OS FINANCIEROS 

RUBRO: INMUEBLES. MAQUINARIA Y EQUIPO 

;PROCEDL\ IIENTOS DE AUDITORIA 
	

Hecho por Revisado Obseni..:iones 

1.- Obtener una cedula sumaria de inmuebles.!
I 

(maquinaria y: equipo y su depreciacion acumulada' 
:que muestre los saldos iniciales y los movimientos; 
del ejercicio. 

12.- Evaluar las politicas y disposiciones de control del 
;los inmuebles, maquinaria y equipo revisando, entre 
!otros puntos, los siguientes: control contable, control 
ttisico, autorizaciones para adquisicion, niveles de 
capitalizac poluicas para reparaciones, 

;mantenimiento, mejoras, meterlos de depreciación y 
oma fisica de inventarios. 

p.- Examinar los comprobantes u otros documentos 
!que amparen los cambios importantes ocurridos en el 
•ejercicio. Cerciorarse de que no se hayan capitalizado 
igastos de mantenimiento o reparaciones que debieron 
1 
¡cargarse a resultados. 

14.- Al revisar las cuentas de resultados, cerciorarse 
'que no se hayan cargado a gastos adiciones que 
Kiebenan haberse cpitalizado. 

15.- Inspeccionar fisicamente las adiciones mas 
'Importantes del año, y, en forma selectiva, las 
Iparidas mas importantes que provenga de anos 
anteriores. 

6.- Cerciorarse que la depreciacion acumulada sobre 
equipos vendidos o dados de baja. se  haya cancelado 

:correctamente. 

Cruzar los movimientos de as cuentas de 
Idepreciacion contra las de resultados. Vigilar que los 
1metodos y tasas de depreciacion aplicados sean 
¡consistentes con los de anos anteriores. 

,S.- Otros procedimientos. 

II 

I! 
ti 
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PROGIL-tNIA DE AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS 

RUBRO: CAPITAL CONTABLE 

PROCEDLMIENTOS DE ALTDITORLA 
	

Hecho por Revisado OtiservaLiones 

3.- Obtener una copia de la escntura constituuva. 
iinvesugar sobre posibles modificaciones. 

:*2.- Preparar una cedula que muestre el movimiento 
,del capital contable ¡capital social, utilidades 
¡retenidas. reservas. etc., por los ultimos cuico años. 

13.- Por lo que hace al penodo sujeto a revlsion 

¡examinar que los movimientos al capital contable 
gesten soportados con: 

Actas de asamblea de accionistas, 

I- Talonario de acciones o copia de eercifiwdos. 
;provisionales. 

1- Registros de accionistas o socios 
I 	- 
o 
1- Registros de aumentos o disminuciones de capital 

Í - Comprobantes de pago de dividendos. 

14.- Verificar que en los pagos de dividendos se hayan. 
¡efectuado las retenciones de ley. 

:5 - Otros procedimientos. 
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CONCLUSIONES 

De acuerdo al trabajo desarrollado durante el presente trabajo de inyestigacion pude 

darme cuenta de lo importante que es contar con una metodología para llevar acabo el trabajo 

de auditona, ya que es una herramienta indispensable para dicho trabajo, ya que por medio de 

esta se realiza la revision de estados financieros bajo un esquema de orden y continuidad 

evitando La disagacion en el mismo. 

Por otra parte es importante por la razon de que disminuye los costos; aylida a que el 

personal auxiliar pueda desarrollar cada una de sus actividades con mayor rapidez. eficiencia y 

en el menor tiempo. 

Cabe mencionar que para poder demostrar los beneficios de mi propuesta se sugiere 

que el despacho aplique la metodología a la mayor brevedad posible ya que solo de esta forma 

se podna comparar la información . 

Debido a que no es posible proporcionar reglas para todos los problemas que puedan 

surgir en cualquier auditoria, se sugiere dar mayor libertad a aquéllos que realicen el trabajo. de 

modo que utilicen su juicio profesional para adaptarse a las diversas circunstancias a que deban 

enfrentarse. 



Sin embargo se debe tener presente que cualquiera que sea la metodología adoptada por 

el despacho GARESA CONTADORES S.C. solamente tendra exito si es aplicada con 

inteligencia. esto quiere decir que aunque se exponga la forma y el metodo pan+ desarrollar el 

trabajo, el proceso de llegar a conclusiones dependera de la capacidad. conocimiento a.  

experiencia del personal como del auditor mismo. 
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ABREVIATURAS 

C C 	CODIGO CIVIL 

C P. 	CONTADOR PUBLICO 

R C.E.E. 	REGLAMENTO DEL CODIGO FISCAL DE LA 
FEDERACION 

C.F.F. 	CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

I.M C.P. 	INSTITUTO MEXICANO DE CONTADORES PUBLICOS. 

A.C. 	ASOCL\ DON CIVIL 

S.C. 	SOCIEDAD CIVIL 

C.E.P. 	CODIGO DE ETICA PROFESIONAL 

P.C.G.A. 	PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALN LENTE 
ACEPTADOS 

L.C. 	LICENCIADO EN CONTADIJR14. 
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